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ZIMSKE RADOSTI

Nova javna rasvjeta 
od Ivanca do 
Ivanečkog Naselja

Snježni bedem
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VODIČ KROZ LEGALIZACIJU
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Shito ryu ima tri 
kandidata za Tokio

SNIJEG  Zimska služba Ivkoma borila se ove zime s najvećim snijegom u zadnjih tridesetak godina

Na ivanečki kraj ove je zime palo 
rekordnih 2,85 metara snijega

Veliko mnoštvo posjetitelja na 
gradskom trgu dočekalo je Ivonjski 
fašink

Zbog iznimno velikih količi-
na snijega, koje su dosezale od 
50 do 60 centimetara i bile pra-
ćene niskim temperaturama, 
bilo je potrebno u jednom danu 
izvesti dva do tri čišćenja, tzv. 
prolaza, na prometnicama svih 
prioriteta na cijelom gradskom 
području – naglašava Mladen 
Stanko, direktor Ivkoma. 

Odrađeno je ukupno tride-
setak čišćenja, što je trostruko 
više nego prošlih godina, a sni-
jeg je čistilo svih 16 ekipa, što 
znači da su kompletni kapaci-
teti angažirani u naporima da 
se prometnice održe prohod-
nima. 

Do 25. veljače troškovi 
zimskog čišćenja popeli su se 
na blizu milijun kuna, gotovo 
trostruko više nego lani, što 
će dodatno opteretiti gradski 
proračun...

Kako legalizirati 
klijet površine 
30 kvadrata?

Čak 500 maškara 
dolarmalo na 
ivanečku špicu

U povorci je sudjelovala 21 maskirana skupina iz Varaž-
dinske i Međimurske županije te više društava iz Slovenije

 Novi oblik suradnje Grada Ivanca i 
Vatrogasne zajednice  

Građanima besplatna 
usluga spaljivanja raslinja

(str. 8.)
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Potkraj prošlog mjeseca za-
svijetlila je nova javna rasvjeta 
pješačko – biciklističkih staza 
uz državnu cestu od Ivanca do 
Ivanečkog Naselja i time dala 

dodatan urbani „štih“ istočnom 
ulazu u grad. Riječ je o potezu 
dugom blizu 800 metara kojeg 
odsad rasvjetljavaju natrijeve 
žarulje snage 250 vata postav-
ljene na 27 kandelaberskih stu-

pova visokih jedanaest metara. 
Temeljem ugovora s Gra-

dom Ivancem, sve radove na 
izvođenju javne rasvjete oba-
vila je ivanečka tvrtka Hranić 
DDV, a  ukupna ugovorena 
vrijednost im je 251.000 kuna. 
Postupak javne nabave prove-
den je još lani, a gradnja javne 
rasvjete bila je usklađena s ra-
dovima na obnovi državne ce-
ste iz programa Betterment. 

Obavljeni su svi ugovoreni 
radovi, a krajem veljače počelo 
je ispitivanje strujne instalacije 
i rada svjetiljki.(ljr)

Temeljem dogovora i ko-
ordinacije s Gradom Ivancem, 
Hrvatske vode sa svojom su 
Vodnogospodarskom isposta-
vom Plitvica – Bednja u Va-
raždinu počele s pripremama 
za više milijuna kuna vrijedne 
radove što će ih tijekom ove 
godine provoditi na području 
grada Ivanca. 

Među njima svakako treba 
izdvojiti kapitalni zahvat, a to je 
„zacjevljenje“ potoka Matačine 
II koji protječe kroz Poslovnu 
zonu Ivanec – istok. Voditelj 

Ispostave Hrvatskih voda u 
Varaždinu Branko Perec ističe 
da je riječ o investiciji vrijednoj 
2,1 milijuna kuna, bez PDV-a. 
Nakon što se Matačina zatvo-
ri cijevima, iznad nje će se u 
idućih godinu do dvije graditi 
prometnica s pratećom infra-
strukturom.

Nadalje, u prvom kvarta-
lu ove godine počet će se i s 
nastavkom radova na potoku 
Matačina II od ušća u rijeku 
Bednju do prijelaza preko že-
ljezničke pruge u dužini od oko 
4700 metara. Vrijednost inve-
sticije je 250.000 kuna.

- Početkom travnja planira-
mo početi i s radovima na uređe-
nju potoka Bitoševje u dužini od 
3000 metara, što je zahvat vrije-
dan oko 240.000 kuna. Već sredi-
nom travnja krenut će i tehnički 
radovi na potoku Vuglovčak. Ra-

dit će se na dionici dugoj dva i pol 
kilometra, a vrijednost radova 
procjenjujemo na 237.000 kuna 
– poručio je B. Perec.

Radit će se i u drugoj polo-
vici godine. Iz Hrvatskih voda 
najavljuju da će tada djelomič-
no urediti tri kilometra kanala 
koji se vodi pod nazivom S -53, 
a riječ je, doznajemo, o ma-
njem vodotoku četvrtog reda 
koji teče od Jerovca do potoka 
Voće, a prolazi između Ribić 
Brega i rijeke Bednje. Taj će za-
hvat stajati 115.000 kuna. (ljr)

Kada na televiziji ili u no-
vinama vidimo razorne učin-
ke raznih prirodnih i drugih 
nesreća i katastrofa – potresa, 
poplava, požara i sl. – što se u 
većem ili manjem opsegu sva-
ko malo događaju u svijetu, pa 
i u našoj zemlji, nužno se po-
stavlja i pitanje o tomu postoji 
li na području našeg grada ra-
zvijen i organiziran sustav koji 
bi u sličnim slučajevima mogao 
učinkovito djelovati u zaštiti i 
spašavanju ljudi i imovine. 

   Imajući u vidu činjenicu da 
se nesreće ne događaju samo 
drugima, u Gradu Ivancu o 
tome se iz godine u godinu vodi 
redovita briga. Gradsko vijeće 
donijelo je Plan zaštite i spaša-
vanja koji će naknadno biti ažu-
riran nakon što tijekom ožujka 
Grad u suradnji s tvrtkom De-
fensor iz Varaždina izradi izmi-
jenjenu i dopunjenu Procjenu 
ugroženosti stanovništva, ma-
terijalnih i kulturnih dobara i 

okoliša od opasnosti, nastanka 
i posljedica velikih nesreća i ka-

tastrofa. To je, inače, tek jedna 
od zadaća utvrđena Smjerni-
cama za organizaciju i razvoj 
sustava zaštite i spašavanja na 
području našega grada.

Kako bi se u slučaju nesreća 
djelovalo što brže i organizirani-
je, temeljem zakonskih odredbi 
formiran je i Stožer zaštite i spa-
šavanja kao stručna potpora gra-
donačelniku kod rukovođenja 
operativnim snagama. Također, 
imenovano je i Zapovjedniš-
tvo civilne zaštite grada Ivanca, 
a spomenutim smjernicama 
utvrđene su i aktivnosti koje tije-
kom ove godine, u cilju što bolje 
operativne spremnosti i brzog 
djelovanja, trebaju provesti va-
trogasne postrojbe. Osim ospo-
sobljavanja i usavršavanja koje je 
propisano planovima zaštite od 
požara, utvrđen je i spisak razne 
opreme koju je potrebno naba-
viti u cilju kompletiranja alata i 
opreme nužne za zaštitu i spaša-
vanje ljudi i dobara. 

Spasioci su 
vrhunski obučeni

Poznato je također koje bi 
udruge u takvim situacijama 
imale ključnu ulogu u pomoći 
građanima. To je, prije svega, 
Hrvatska gorska služba spaša-
vanja – Stanica Varaždin, koja 
je spremna na danonoćne inter-
vencije cijele godine. Radi odr-
žavanja intervencijske spremno-
sti, njeni će se članovi (riječ je o 
osobama vrhunski obučenim za 
spašavanje s najnepristupačnijih 
terena te iz objekata u urbanim 
sredinama u slučaju potresa, 
poplava i sličnih katastrofa) ove 
godine dodatno usavršavati na 
nizu najrazličitijih tečajeva (he-
likoptersko i speleopašavanje, 
zimske i ljetne tehnike spašava-
nja, urbane i druge vježbe, obu-
ka za voditelje potražnih akcija). 
Valja naglasiti da u HGSS-u ima 
i znatan broj članova s područja 
grada Ivanca.

Među udrugama od ključna 
značenja u takvim situacijama 
svakako je i Hitna medicinska 
pomoć Doma zdravlja i Crveni 
križ, pa je i za njih definiran spi-
sak zadaća koje trebaju učiniti 
(osposobljavanje, licence, opre-
ma) kako ih eventualne nesreće 
ne bi dočekale nespremne. 

Nadalje, smjernicama je de-
finirana i obavezna smotra ope-
rativnih snaga, pravnih osoba i 
ostalih subjekata koja će se odr-
žati u rujnu, kao i kontinuirani 
rad na unapređivanju sustava 
uzbunjivanja. Predviđena je i 
edukacija građana.(ljr)

Zasvijetlila nova javna 
rasvjeta od Ivanca do 
Ivanečkog Naselja

Gradnju rasvjete 
financirao je Grad 
Ivanec s 251.000 kuna

Fo
to

: B
. t

ež
ak

Rasvijetljene pješačko-biciklističke staze na istočnom ulazu u Ivanec

SIGURNOST  Smjernice za organizaciju i razvoj sustava zaštite i spašavanja na području grada Ivanca

Pojačana prevencija za slučajeve 
prirodnih nesreća i katastrofa
U suradnji s institucijama i nositeljima aktivnosti zaštite i spašavanja Grad Ivanec 
stalno vodi brigu kako bi pravodobno i učinkovito mogao djelovati u slučaju nesreća
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Planovima zaštite od poža-
ra propisano je kontinuira-
no osposobljavanje i usavr-
šavanje članova postrojbi

POTPORA
Udrugama i 
institucijama 
696.000 kuna

Kako bi cijeli taj sustav 
mogao funkcionirati, po-
trebna su i novčana sred-
stva. Stoga je za rad gradske 
Vatrogasne zajednice u pro-
računu Grada Ivanca za ovu 
godinu osigurano 474.100 
kuna, za Gradsko društvo 
Crvenoga križa 104.000 
kuna, dok je još 118.000 
kuna namijenjeno Hrvat-
skoj gorskoj službi spašava-
nja, Zavodu za javno zdrav-
stvo i Veterinarskoj stanici 
Ivanec. Sveukupno, riječ je 
o svoti od 696.100 kuna.(ljr)

VODOTOCI  Hrvatske vode ove će godine na našem području izvoditi radove milijunske vrijednosti

U uređenje kilometara potoka više od tri milijuna kuna
Među ostalim, uredit će 
se tri kilometra potoka 
Bitoševje i 2,5 kilometara 
potoka Vuglovčak

Velik dio radova izvodit će 
se u prvom dijelu godine
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S početkom sezone spalji-
vanja korova, građani s cijelog 
područja grada Ivanca bit će 
obaviješteni o organiziranim 
kontroliranim spaljivanjima 
trave i korova od strane vatro-
gasnih društava. Ove godine ak-
cija kontroliranog spaljivanja bit 
će financijski potpomognuta od 
Grada Ivanca, a sve u nastojanju 
da se što više poljoprivrednih 
površina privede svrsi. 

Dakle, posjedujete li poljo-
privrednu površinu koju biste 
htjeli obrađivati, ali to ne mo-
žete zbog prevelikog raslinja, 
možete se prijaviti najbližem 
vatrogasnom društvu koje će 
tu površinu kontrolirano spaliti 
bez ikakve naknade. Za takvo 
spaljivanje mogu se prijaviti 
samo vlasnici površina koji ih 
misle u narednim godinama 
obrađivati ili kositi. 

Takav je dogovor, na inicija-
tivu gradonačelnika Milorada 
Batinića, prošlog mjeseca posti-
gnut na sastanku sa zapovjedni-
kom Vatrogasne zajednice Gra-
da Ivanca Marijem Roginom. 
Pritom je posebno naglašeno da 
se time ne želi generalno potica-
ti spaljivanje zapuštenih čestica 
(pogotovo i apsolutno ne onih 
površina koje su postale staništa 
raznih životinja), već isključivo 
radi pomoći građanima da ih 
počnu ponovno obrađivati tj. da 
ih privedu svrsi. Nekontrolirana 
i nenajavljena spaljivanja i dalje 
će biti kažnjiva.

Izazvali 54 požara na 
otvorenom!
 Kao što je poznato, s povoljni-

jim vremenskim prilikama i u na-
šemu kraju tradicionalno počinju 
i radovi na pripremanju zemljišta 
za proljetnu obradu, a uz to je 
često vezano spaljivanje biljnog 
otpada i trave. Na žalost, tada se 
počinju bilježiti i događaji kojima 
svjedočimo već niz godina, a to je 
da zbog nepridržavanja propisa 
dolazi do požara na otvorenim 
prostorima koji uzrokuju veliku 
materijalnu štetu i dodatne troš-
kove gasiteljima.

Temeljem rješenja Inspekci-
je zaštite okoliša pri Ministar-
stvu zaštite okoliša i prirode od 
15. veljače 2013., Ciglani Cerje 
Tužno d.o.o. u Cerju Nebojse 
zabranjeno je korištenje postro-
jenja za doziranje petrolkoksa i 
silosa za skladištenje. U rješenju 
se navodi da je Ciglana rekon-
strukciju toga postrojenja izvela 
protivno odredbama Zakona 
o zaštiti okoliša jer prethodno 

nije proveden postupak utvr-
đivanja objedinjenih uvjeta za-
štite okoliša. Zabrana korištenja 
postrojenja, navodi se u rješe-
nju, osigurat će se pečaćenjem 
postrojenja. Proizvodnju ope-
ka Ciglana Cerje Tužno d.o.o. 

može nastaviti korištenjem pri-
rodnog plina kao energenta za 
rad tunelske peći.

Podsjećamo da je odmah 
nakon ogorčenih reakcija i 
pritužbi građana svoga pod-
ručja iz Mjesnog odbora Cerje 
Tužno, Grad Ivanec promptno 
reagirao te od inspekcija i mi-
nistarstava nizom dopisa hitno 
zatražio službena izvješća i oči-
tovanja.

SPALJIVANJE SUHOG KOROVA  Novi oblik suradnje Grada Ivanca i Vatrogasne zajednice  

Uz potporu Grada Ivanca, građanima 
besplatna usluga spaljivanja raslinja

CIGLANA  Ministarstvo zaštite okoliša i prirode odlučilo

Ciglani Cerje Tužno zabranjeno je spaljivanje petrolkoksa
Postrojenje za doziranje 
petrolkoksa je zapečaćeno

Građani su burno reagirali na upotrebu petrolkoksa 
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Glavni je cilj takve incijative privođenje svrsi što više zapuštenih površina

Grad Ivanec ove će godine novčano poduprijeti kon-
trolirana spaljivanja na cijelom gradsom području

Ako se već odlučite na sa-
mostalno spaljivanje korova i 
biljnih ostataka, vodite raču-
na o sljedećem:

- Zemljište na kojem se 
vrši spaljivanje potrebno je 
izolirati od ostalih površina 
na kojima se nalaze poljo-
privredne kulture te šume i 
objekti podložni zapaljenju, 
kako bi se izbjegla moguć-
nost nekontroliranog širenja 
vatre i nastanka požara

- Osoba koja vrši spaljiva-
nje mora biti punoljetna i ne 
smije napustiti mjesto spalji-
vanja dok vatra nije u potpu-
nosti ugašena

- Prilikom spaljivanja, kod 
sebe je uvijek dobro imati 
mobitel

- Opremite se priručnim 
sredstvima za gašenje (vile, 
lopata, grablje...)

- Ne spaljujte sami velike 
površine - potražite pomoć 

- Ne spaljujte korove i ot-
padno bilje uz rub šume - va-
tra se vrlo lako širi u šumu te 
je velika vjerojatnost za na-
stanak požara

- Ne spaljujte korov u bli-
zini gospodarskih objekata i 
kuća (ako već morate, pripre-
mite crijevo s vodom, tako da 
vam uvijek bude pri ruci)

- Upamtite brojeve vatro-
gasaca i žurnih službi 

Skrećemo pozornost da 
je spaljivanje i odlaganje 
biljnog otpada, među osta-
lim, regulirano i Odlukom o 

mjerama zaštite od požara 
prigodom paljenja suhe tra-
ve, korova i biljnog otpada te 
loženja otvorene vatre na po-
dručju grada Ivanca“(18/02), 
kojom su propisani svi uvjeti 
pravilnog postupanja. Cijeli 
dokument možete pronaći 
na internet stranicama Grada 
Ivanca http://ivanec.hr/regi-
starodluka.aspx.

Ako je paljenjem vatre na 
otvorenom prostoru nastala 
šteta ili onečišćenje okoliša, 
policija i nadležne inspekcije 
zaštite okoliša pokreću prekr-
šajne prijave, a ako se uzroku-
je znatnija opasnost po ljude 
i imovinu, protiv počinitelja 
policija podnosi i kaznenu 
prijavu. 

ZAPAMTITE!
U slučaju nekontrolira-

nog širenja vatre potrebno je 
odmah pozvati žurne službe 
na brojeve telefona 

(193 VATROGASCI); 
(112 ŽUPANIJSKI CEN-

TAR)  ili  (192 POLICIJA)
Zabranjeno je spaljivanje 

korova noću, za vrijeme ja-
kog vjetra i u blizini objekata 
koji su podložni zapaljenju.

Svjedoči o tome i podatak 
da je na području grada Ivanca 
u prošlih pet godina izbilo više 
od 300 požara! Više od polovice 
od njih, 156, otpada na požare 
otvorenih prostora na kultivi-
ranim i nekultiviranim površi-
nama. U tom razdoblju su, na 
zahtjev vlasnika zemljišta, va-
trogasci odradili dodatnih 120 
kontroliranih spaljivanja. Iako 
svake godine vatrogasci preko  
medija upozoravaju građane na 
obvezu pridržavanja određenih 
pravila ponašanja kod spaljiva-
nja korova, i unatoč tomu broj 
požara na otvorenom prostoru 
iz godine u godinu sve je veći. 
Lanjska proljetna sezona po 
broju požara na otvorenim pro-
storima bila je najbrojnija. Dok 
su vatrogasci odradili 42 kon-
trolirana spaljivanja i danomice 
upozoravali građane na obvezu 
pridržavanja propisa, i unatoč 
tomu građani su izazvali čak 54 
požara na otvorenom prostoru. 

U cilju smanjenja broja poža-
ra na otvorenom prostoru u no-
voj sezoni, ponovno navodimo 
neka osnovna pravila ponašanja 
i postupanja prilikom kontro-
liranog spaljivanja otpada na 
otvorenom prostoru. Napome-
nimo prije toga da je, prema 
mišljenju agronoma, to najgora 
moguća metoda čišćenja poljo-
privrednih površina i pašnjaka, 
jer se prilikom visokih tempera-
tura uništava korijen “pitomih” 
trava, a ostaju samo šaš i korov.

KONTROLIRANO SPALJIVANJE
Ako sami palite korov, učinite to pravilno

Na zahtjev građana, vatrogasci su u prošlih pet godina 
raslinje kontrolirano spaljivali 120 puta
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Visoke novčane kazne za požar
Zakonom o zaštiti od požara je za nepridržavanje navedenih 

mjera propisana novčana kazna za fizičku  osobu u iznosu od 
15.000 do 150.000 kuna ili kazna zatvora do 60 dana ako se radi o 
namjernom izazivanju požara, odnosno, novčana kazna od 2.000 
do 15.000 kuna ako se radi o nenamjernom izazivanju požara. 

Također, novčanom kaznom u iznosu od 15.000 do 150.000 
kuna kaznit će se za prekršaj pravna osoba koja propustom iza-
zove požar te novčanom kaznom u iznosu od 2.000 do 15.000 
kuna odgovorna osoba u pravnoj osobi. Isto tako, i gradskom 
su odlukom propisane novčane kazne do 1000 kuna.
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Gotovo 4 milijuna kuna ove 
će se godine uložiti u gradnju 
i projektiranje vodnih gra-
đevina na području cijeloga 
grada Ivanca. Proizlazi to iz 
Plana njihove gradnje što ga je 
usvojilo Gradsko vijeće Ivanca. 
Od toga je najviše novca – 2,3 
milijuna kuna, namijenjeno 
kapitalnim investicijama, a 
to je nastavak lani započete 
gradnje vodospremnika Pi-
lana II te gradnja cjevovoda i 
vodnih građevina u Prigorcu, 
kojom će se, kao što smo već 
izvještavali, ove godine na tom 
području u potpunosti riješiti 
vodoopskrba. 

Pored kapitalnih ulaganja, 
tijekom ove godine na našem 
će se području financirati i 
gradnja i rekonstrukcija više 
novih vodovoda i mreža. Prije 

svega, u gradnju 700 metara 
razvodne mreže i sekundarnih 
vodova u Prigorcu uložit će se 
oko 350.000 kuna. Uslijedit će 
i nastavak gradnje opskrbnog 
vodovoda Rajterova ulica – 
Vitešinec – Punikve za što je 
predviđeno 90.000 kuna, dok je 
za obnovu tehničkih objekata 
(telemetrija i zaštita za vodo-
spremnik Vitešinec) planirano 
65.000 kuna.  

Zajednički programi 
Grada i ŽUC-a
Već je spomenuto da Grad 

Ivanec i Ivkom prate ulaga-
nja ŽUC-a na način da se, 
dok ŽUC izvodi radove na 
rekonstrukciji županijskih 
prometnica, istodobno izvode 
radovi na gradnji nogostupa 
te rekonstrukciji vodovoda i 

gradnji kanalizacije. Tako će se 
uz rekonstrukciju ceste Kna-
pić – Vuglovec izvoditi radovi 
koji obuhvaćaju obnovu 410 
metara vodovoda, što je ulaga-
nje koje se procjenjuje na oko 
175.000 kuna. Na tom će se 
pravcu usporedo graditi i nova 
kanalizacija koja će koštati oko 
250.000 kuna. 

Također, zajedno s radovi-
ma na obnovi županijske ceste 
u Bedencu, u tom naselju re-
konstruirat će se oko 700 me-
tara vodovoda, pri čemu će se 
stare dotrajale vodovodne ci-
jevi zamijeniti novima. Vrijed-
nost tih radova je oko 280.000 
kuna. I tu će se položiti nova 
kanalizacija, koja će stajati oko 
740.000 kuna.

Po načelu suradnje sa ŽUC-
om radit će se i u Gačicama, 

gdje je u zoni nogostupa pred-
viđeno polaganje 750 meta-
ra novih vodovodnih cijevi. 
Radovi će stajati oko 380.000 
kuna. Također, program ŽUC-
a slijedit će se i u Salinovcu 
gdje će se u zoni nogostupa 
postaviti 440 metara novih 
vodovodnih cijevi. Vrijednost 
ulaganja procijenjena je na 
120.000 kuna. Planirani pro-
dužetak vodovodne mreže u 
Lovrečanu (Sedlar, Šantek i 
Đunđekov Breg) već je realizi-
ran.(ljr)

Grad Ivanec i Županijska 
uprava za ceste uskladili su plan 
i program radova na rekonstruk-
ciji prometnica iz županijske 
nadležnosti i pratećih radova na 
gradnji komunalne infrastruk-
ture što će se na području naše-
ga grada provoditi tijekom ove 
godine. Ovogodišnji program 
dio je višegodišnjeg zajedničkog 
plana koji obuhvaća razdoblje 
od 2013. do 2016. godine. 

Bit takve suradnje jest da 
Grad Ivanec sa svojom tvrtkom 
Ivkom opsežne zahvate ŽUC-
ove građevinske operative prati 
istodobnim radovima na grad-
nji nogostupa, rubnjaka, obo-
rinske odvodnje te obnovom 
vodovoda i polaganjem nove 
kanalizacije. Takva praksa do-
sad se pokazala opravdanom 
iz više razloga. Prije svega, us-
porednim izvođenjem radova 
smanjuju se troškovi, a promet-
na, vodovodna i  kanalizacijska 
infrastruktura (po potrebi i 
javna rasvjeta) rješavaju se „u 
paketu.“ Time se izbjegavaju 
učestala prekapanja i uništava-
nja tek položenog asfalta. 

Tako će biti i u tekućem 
četverogodišnjem razdoblju. 
Premda je postupak javne na-
bave za radove u razdoblju 
2013. – 2016. još u tijeku, izvje-
sno je da će se ove godine raditi 
na rekonstrukciji nekoliko pra-
vaca. Prije svega, ŽUC će poče-

ti s rekonstrukcijom županijske 
ceste 2101 u Bedencu. 

Rekonstrukcija u 
nekoliko faza
Riječ je o cesti dugoj tri kilo-

metra koja će se modernizirati 
kroz nekoliko faza, a ovogodišnja, 
prva faza, počet će od raskrižja 
kod kapelice i odvijati se u pravcu 
Žarovnice. To ulaganje Grad će 
pratiti s 25 posto, a uključit će se i 
Ivkom, o čemu podrobnije izvje-
štavamo u sljedećem tekstu, koji 
se odnosi na plan gradnje vodnih 
građevina i odvodnje.

Nadalje, ove će se godine 
nastaviti i s radovima na rekon-
strukciji lokalne ceste 25170 od 
Knapića prema Vuglovcu, a taj 

dio ulaganja financirat će ŽUC. 
Grad Ivanec riješit će pitanje 
imovinsko-pravnih odnosa i 
otkupa zemljišta. Predviđen 

je nastavak radova do mosta, 
s rješavanjem velikog klizišta 
pokraj ceste. Na toj dionici Iv-
kom će raditi na rekonstrukciji 

vodovoda i polaganju nove ka-
nalizacije.

Planom radova predviđen 
je i nastavak radova na gradnji 
nogostupa u Salinovcu (uz žu-
panijsku cestu 2105). Projekti 
za nogostup su izrađeni. Grad 
Ivanec na tom će dijelu morati 
riješiti imovinsko-pravne odno-
se (na raskrižju za Šatornjak).

Među planiranim radovima 
izdvajamo i rekonstrukciju iva-
nečke Kukuljevićeve ulice, koja je 
također u županijskoj nadležno-
sti (županijska cesta 2103). Budu-
ći da su infrastrukturni radovi u 
njoj već obavljeni od strane Ivko-
ma, sve predstojeće rekonstruk-
cijske radove financirat će ŽUC.

Ove će se godine raditi i na 
županijskoj cesti 2064 u Gači-
cama, gdje je potrebno položiti 
oko 300 metara asfaltnog „tepi-
ha“ i asfaltirati 520 metara no-
gostupa. Projektna dokumen-
tacija je izrađena, asfaltiranje 
će financirati ŽUC, dok će se 
troškovi „tepiha“ na nogostupu 
podijeliti u omjeru 75:25 u ko-
rist ŽUC-a.(ljr)

CESTE I INFRASTRUKTURA  Radovi iz zajedničkog programa Grada Ivanca i ŽUC-a

Grad prati ŽUC-ove radove na 
lokalnim i županijskim cestama
Takva praksa dosad se pokazala uspješnom, jer usporednim radovima 
smanjuju se troškovi, infrastruktura se modernizira „u paketu“ i izbjegavaju 
se česta prekapanja i uništavanje tek položenog asfalta
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ŽUC će novim asfaltom 
„presvući“ loših 1,4 kilo-
metara ceste od raskrižja 
u Kaniži do Jerovca

Ove godine nov asfalt stiže i u Kukuljevićevu ulicu

Obnova kolnika na županijskim i 
lokalnim cestama

Osim spomenutih radova koji će se izvoditi u suradnji ŽUC-
a i Grada, ŽUC će ove godine iz vlastitih sredstava za održava-
nje cesta raditi na obnovi asfaltnih „tepiha“ i na drugim dioni-
cama našega kraja. 

U planu je i polaganje novog asfalta u Osečkoj te na dioni-
cama Vitešinec – Punikve i Ivanečki Vrhovec – Salinovec. Ta-
kođer, predviđeno je i polaganje novog asfalta na pravcu od 
državne ceste u Kaniži do Jerovca, dugom oko 1,4 kilometara. 
Sveukupno, u planu je polaganje 15.700 četvornih metara as-
falta na oko 3,5 kilometara prometnica, a realizacija će ovisiti o 
raspoloživim sredstvima ŽUC-a.(ljr)

VODNE GRAĐEVINE  Gradsko vijeće donijelo 
je Plan gradnje vodnih građevina u 2013. U gradnju i projektiranje novih vodovoda gotovo četiri milijuna kuna
Prednost će ove godine imati kapitalna ulaganja, a to je nastavak gradnje 
vodospremnika Pilana II i gradnja vodnih građevina u Prigorcu

2,3 milijuna kuna 
namijenjeno je nastavku 

lani započete gradnje 
vodospremnika Pilana 
II i gradnji vodovoda u 

Prigorcu
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Ivanečki gradski vijećnici na 
svojoj su sjednici u srijedu, 27. 
veljače, jednoglasno prihvatili 
Ivkomovo izvješće o poslova-
nju gradskih groblja u prošloj 
godini. Pohvalnim je ocijenjeno 
ažuriranje evidencije o grob-
nim mjestima, pa je za razliku 
od proteklih godina u kojima su 
brojke pokazivale visok posto-
tak nepoznatih grobnih mjesta, 
ta bilanca lani uvelike smanjena.

Tako je na grobljima u Mar-
gečanu i Radovanu poznato 94 
posto vlasnika grobnih mjesta, 
u Prigorcu 97, a u Ivancu 99,7 
posto, što je važno za vođenje 
evidencije obveznika plaćanja 
grobne naknade kao jednog 
od izvora sredstava iz kojih se 
financira uređenje i održavanje 
posljednjih počivališta građa-
na. Na identificiranju vlasnika i 
dalje će se morati raditi, jer na 
margečanskom groblju nepo-
znatih je još 57, a na radovan-
skom 48 grobnih mjesta. Što se 
Margečana tiče, riječ je ponaj-
više o mještanima s područja 
susjednog Novog Marofa - Ma-
đareva, Bele, Filipića i Završja, 
dok je na radovanskom najveći 
postotak nepoznatih s područ-
ja Tužna, koji svoje pokojnike 
sahranjuju na tom groblju.

   Vijećnici su izrazili i zado-
voljstvo razmjerno visokim po-
stotkom naplate grobne nakna-
de. U Radovanu i Margečanu je 
naplaćeno 88 posto fakturirane 
grobne naknade, u Ivancu 87, a 

u Prigorcu 75 posto. Prosjek na-
plativosti za sva groblja je raz-
mjerno zadovoljavajućih 86 po-
sto. Primijećeno je da je lani na 
gradskim grobljima bilo manje 
ukopa nego godinu dana prije – 
169, za razliku od 2011., kada je 
sahranjeno 186 pokojnika. 

- Ivkom je u prošle dvije go-
dine troškove održavanja gro-

blja sveo u okvire realnih, a da 
istodobno kvaliteta njihova odr-
žavanja nije pala – naglasio je u 
raspravi gradonačelnik Milorad 
Batinić te pohvalio pregledno i 
sveobuhvatno izvješće Ivkoma 
u kojemu su prikazani svi važni 
podaci o poslovanju groblja. Na-
glasio je potrebu da se sredstva 
prikupljena naplatom grobne 

naknade koja su u 2012. ostala 
neutrošena namjenski usmjere 
na održavanje groblja. 

Također, Ivkomovoj Upravi 
groblja skrenuo je pozornost 
na nerazmjer prihoda i troš-
kova za groblje u Radovanu i 
potrebu njihova usklađivanja. 
U tome ga je podržao i vijeć-
nik HDZ-a Miljenko Grudiček 
koji je uputio više primjedbi na 
prikazane brojke koje se odno-
se na čišćenje otpada, prskanje 
herbicidima i odvoz kontejnera 
sa smećem.

Niz radnih pitanja
U nastavku sjednice vijeć-

nici su rješavali i druga pitanja. 
Donijeli su rješenje o imenova-
nju prof. povijesti i fonetike i 
dipl. knjižničarke Marine Gru-
denić ravnateljicom Gradske 
knjižnice i čitaonice Gustava 
Krkleca u Ivancu. Također, do-
nijeli su i program praćenja sta-
nja okoliša u postupku sanacije 
odlagališta komunalnog otpada 

u Jerovcu te prihvatili izvješće 
o izvršenju Plana gradnje ko-
munalnih vodnih građevina u 
prošloj godini. 

Vijećnici HDZ-a nisu pri-
hvatili prijedlog izmjena i dopu-
na Odluke o upravnim tijelima 
Grada Ivanca. Očito nedovolj-
no informiran, Vladimir Lac-
ković kazao je da predloženo 
ustrojstvo gradske uprave nije 
racionalno i da će rezultirati 
povećanim materijalnim izda-
cima. Iako je pojašnjeno da se 
predloženom odlukom ne mi-
jenja ništa drugo osim naziva 
pojedinih unutarnjih ustroj-
stvenih jedinica – dakle, da 
nema promjena u ustrojstvu, ni 
otvaranja novih radnih mjesta, 
a ni promjena koeficijenata ni 
plaća – već je riječ isključivo o 
usklađivanju terminologije sa 
zakonskom regulativom koju je 
Grad u obvezi provesti u skla-
du s uputama Ureda državne 
uprave u Varaždinskoj županiji, 
oporba je bila protiv toga. 

GRADSKO VIJEĆE  Održana je 33. sjednica Gradskog vijeća Ivanca

Na godinu se naplati 86 posto 
obračunate grobne naknade
Uvelike je poboljšana evidencija grobnih mjesta, a najveći pomak zabilježen je 
na margečanskom i radovanskom groblju, gdje je sada poznato 94 posto vlasnika 

Ocjena je da su troškovi 
održavanja gradskih gro-
blja svedeni u realne okvire

Na svibanjskim izborima u Gradsko vijeće Ivanca birat će se 17 vijećnika O održavanju groblja najviše diskusija
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Raspodjela novca političkim strankama
Temeljem Zakona o financiranju političkih aktivnosti i iz-

borne promidžbe, gradski vijećnici donijeli su odluku o ras-
podjeli ukupno raspoloživih 118.000 kuna za redovito finan-
ciranje političkih stranaka u ovoj godini. Odlukom je utvrđeno 
da će strankama biti isplaćeno 6.079 kuna za svakog člana u 
Gradskom vijeću, odnosno, 10 posto više ako je riječ o ženama. 

Tako će najviše sredstava dobiti HNS/LD koji u Gradskom 
vijeću participira s osam vijećnika. HDZ će povući sredstva 
za svoja četiri vijećnika, SDP za tri, HSU za dva, a HSS i HSP 
za jednog vijećnika. 

U skladu s odredbama novog Zakona o lokalnoj i područ-
noj (regionalnoj) samoupravi, birači s područja grada Ivanca 
na ovogodišnjim će svibanjskim lokalnim izborima u Grad-
sko vijeće, umjesto dosadašnjih 19, birati 17 vijećnika.(ljr)

U gradnju i projektiranje novih vodovoda gotovo četiri milijuna kuna
Znatna novčana sredstva 

namijenjena su i građevinama 
javne odvodnje. Uz spomenutu 
gradnju kanalizacije u Bedencu 
i na dionici Knapić – Vuglovec, 
nastavak gradnje kanalizacije 
planiran je i u Novoj ulici te 
kod novih stambenih zgrada u 
Ivanečkom Naselju. 

Među kapitalnim investi-
cijama u odvodnji u planu je 
gradnja sekundarnog kolekto-
ra IV u 5. fazi širenja Poslovne 
zone Ivanec-istok, točnije spo-
ja kolektora IV i ispusta kod 
Industrije mesa Ivanec, što je 
investicija čija se vrijednost 
procjenjuje na 650.000 kuna. 
Opremanje odvodnjom novog 
dijela zone potrebno je prove-
sti u cilju predstojeće gradnje 
prometne i druge komunalne 
infrastrukture radi formiranja 
poslovnih čestica. 

   Uz sve spomenuto, pred-
viđena je i gradnja sanitarne 
kanalizacije u još nekoliko iva-
nečkih ulica, no to će svakako 
ovisiti o eventualnoj novčanoj 
potpori s viših razina.

   Plan gradnje vodnih gra-
đevina će u suradnji s Gra-
dom Ivancem provesti Ivkom 
i varaždinski Varkom, svaki od 
njih na svom distribucijskom 
području. Novčana sredstva za 
realizaciju programa osigurat 
će se iz više izvora – iz nakna-
de za razvoj što se prikuplja u 
cijeni prodane vode Ivkoma 
(oko 2,5 milijuna kuna), iz isto-
vjetne naknade koju prikuplja 
Varkom (100.000 kuna) te iz 
naknada za priključenje koje su 
prihod Grada Ivanca (175.000 
kuna). Ostatak će se osigurati iz 
drugih izvora, prvenstveno od 
Hrvatskih voda. (ljr)

ODVODNJA
Kapitalno ulaganje – sekundarni kolektor u Zoni

Opremanje odvodnjom novog 
dijela zone nužno je provesti 
u cilju predstojeće gradnje 
prometne i druge komunalne 
infrastrukture radi formiranja 
poslovnih čestica

Dokumentacija za 
nove vodovode

Ove godine izradit će se 
projektna dokumentacija za 
još dva vodovoda. Projekti 
za rekonstrukciju i gradnju 
dobavnog cjevovoda Žgano 
vino – Malezova ulica stajat će 
oko 60.000 kuna, dok će se još 
25.000 kuna izdvojiti za projek-
te razvodne mreže Cerje – Ri-
snjaki Tužanski.(ljr) 
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Zahtijevamo kaznu!

Zbrinjavanje smeća 
i kućni brojevi

„Primite i moje zakašnjele, ali 
iskrene čestitke za sav trud ali i po-
stignuti uspjeh povodom 50 brojeva 
Ivanečkih novina kojima ste približili 
ivanečki kraj Ivančanima i svima osta-
lima kojima je Ivanec drag, a tu ne 
žive. Novine su zaista sadržajno i ilu-
strativno više od običnih novina, one 
su lokalna revija draga čitateljima. 

Postavljam pitanje o dvije teme: 
1. koliko je odmakla priprema u pri-
mjeni Zakona o otpadu (iz 2010.) koji 
propisuje naplatu zbrinjavanja kuć-
nog otpada po volumenu?  2. Prošla 
su dva desetljeća od preimenovanja 
nekih ulica u gradu, a još nisu pro-
mijenjeni kućni brojevi s nazivima. U 
vrijeme dodjele novih naziva bili smo 
u ratnom stanju i nije bilo opravdano 
trošiti sredstva i za kućne brojeve. 
tada su se postavile samo ploče s 
natpisom na početku i na kraju ulice. 
ako se i dalje ne mogu osigurati sred-
stva iz proračuna za sve ulice, neka se 
svake godine riješi barem jedna ulica“ 
– predlaže Branko Galinec iz Šabano-
ve ulice u Ivancu.

Upravni odjel za urbanizam, ko-
munalne poslove i zaštitu okoliša:

Zakon o otpadu propisuje da se, 
kao kriterij količine za komunalni 
otpad iz kućanstva, može primijeniti 
jedinica mase ili volumen otpada ili 

broj članova kućanstva, o čemu od-
luku donosi nadležno tijelo jedinice 
lokalne samouprave. Na području 
grada Ivanca, sukladno odluci o obve-
zatnom korištenju komunalne usluge 
održavanja čistoće u dijelu koji se 
odnosi na skupljanje i odvoz otpada, 
za kriterij je uzet volumen namjenske 
posude. odvojeno skupljanje otpada 
obavlja se u kućanstvima putem tri 
besplatne vreće (za papir, plastiku i 
ambalažno staklo) koje svako doma-
ćinstvo dobije jedanput na mjesec.

Na području grada Ivanca aktiv-
nosti na provođenju obveza iz Zakona 
o otpadu provode se kontinuirano niz 
godina, pri čemu posebno valja izdvo-
jiti nabavu 50 kontejnera za komunal-
ni otpad obujma 1.100 litara. Prema 
informacijama iz Vlade, u drugoj po-
lovici godine očekuje se da će u sabor-
sku proceduru biti upućen novi Zakon 
o otpadu kojim će se nanovo definirati 
način zbrinjavanja kućnog otpada.

Što se tiče kućnih brojeva, Zako-

nom o naseljima propisane su obveze 
vlasnika, odnosno korisnika zgrade 
za označavanjem zgrade pločicom s 
kućnim brojem. Na našem su područ-
ju u proteklom razdoblju zamijenjeni 
kućni brojevi, u skladu s imenovanjem 
ulica i trgova, u radovanu, Marge-
čanu i Seljancu. Promjene, odnosno 
izrada novih kućnih brojeva, provode 
se prema odgovarajućem elaboratu 
kućnih brojeva, koji izrađuje nadležna 
geodetska uprava za katastar ili ovla-
šteni geodetski ured. Za ovu godinu u 
gradskom proračunu nisu predviđena 
sredstva za tu namjenu, no u nared-
nom razdoblju nastavit će se aktivno-
sti na evidenciji kućnih brojeva i na 
izradi njihova elaborata, u skladu s 
mogućnostima proračuna.

Nezadovoljstvo 
zimskom službom

redakciji Ivanečkih novina javio 
se čitatelj hrvoje Šoštarić iz Vuglovca 
57. Vrlo nezadovoljan, tvrdi da je zbog 
nečišćenja snijega s cesta i putova 
oštetio osobno vozilo, pri čemu je na 
očevid pozvao i policiju. optužuje, na-
dalje, mjerodavne gradske službe za 
nezainteresiranost rješavanja svoga 
problema te tvrdi da u tri dana po-
dručjem gdje živi nijednom nije prošla 
ralica. Smatra da građani uredno pla-
ćaju prirez, ali da zauzvrat ne dobivaju 
adekvatnu uslugu čišćenja snijega.

Iz informacije Upravnog odjela za 
urbanizam i komunalne poslove pro-

izlazi da su činjenice ponešto drukčije 
od onog što tvrdi čitatelj, no o tomu 
se u gradskim službama vodi službeni 
predmet. Vezano uz prigovor o neoči-
šćenom odvojku u Vuglovcu, Upravni 
odjel podsjeća da je on svrstan u II. 
prioritet, pa za njega vrijedi pravilo 
da se od snijega čisti u roku 48 sati od 
početka stavljanja u pogon Ivkomove 
zimske službe. 

Legalizacija 
objekata

- Svi dobro znamo da u ivaneč-
kome kraju ima dosta objekata koji 
su građeni ili dograđivani bez građe-
vinske dozvole, pa sada ljudima pred-
stoji legalizacija, vezana uz određene 
datume. Postavlja se pitanje kako to 
sve platiti u vremenima kada plaće 
kasne, a obiteljska primanja mala su 
ili nikakva. Interesira me da li Grad 
Ivanec planira smanjiti komunalni do-
prinos kao osnovu obračuna troškova 
legalizacije. Mislim da je u Ivancu 
doprinos jako visok. hoće li se ta tema 
naći na sjednici Gradskog vijeća? U 
nekim susjednim mjestima ljude se 
poziva i na predavanja o legalizaciji, 
a neke sredine najavljuju smanjivanje 
komunalnog doprinosa – piše čitatelj 
Dražen Sever iz Ivanca.

odgovor:   želeći informacijama 
s detaljnim uputama i uputstvima 
temi legalizacije upoznati svako ku-
ćanstvo, a ne samo građane koji se 
zbog raznih razloga predavanjima 

odazivaju u razmjerno malom broju, 
Ivanečke novine od ovoga broja poči-
nju objavljivati niz stručnih priloga o 
temi legalizacije. 

Budući da se distribuiraju na adre-
se svih 4200 kućanstava, a radi pove-
ćanog interesa tiska se i 500 primjera-
ka više, smatra se da će se na taj način 
postići veća pokrivenost, odnosno, da 
će precizne i točne informacije stići do 
svih naših građana zainteresiranih za 
temu legalizacije. temeljem dogovora 
sa pomoćnikom ministra graditeljstva 
mr. Danijelom Meštrićem koji je u če-
tvrtak, 28. veljače, boravio u Ivancu 
te pročelnikom županijskog ureda za 
graditeljstvo i prostorno uređenje Ma-
rijem Sačićem i službama Ispostave 
u Ivancu, Ivanečke novine će sve do 
lipnja u nastavcima obrađivati temu 
legalizacije na građanima razumljiv 
način. S našim sugovornicima dogo-
voreno je da će u tim prilozima poku-
šati odgovoriti na uobičajena pitanja 
što ih i inače građani na tu temu naj-
češće postavljaju na skupovima.

Što se tiče visine komunalnog 
doprinosa na području grada Ivanca, 
iz svih komparativnih pokazatelja 
proizlazi da je ona umjerena, od-
nosno, bitno je manja u odnosu na 
druge slične gradove u hrvatskoj i ne 
odskače u usporedbi sa susjednim 
gradovima i općinama. Dapače, u III. i 
IV. zoni čak je i manja, dok je u odnosu 
na Varaždin u svim zonama višestruko 
manja. Stoga se zasad ne razmatra 
njeno smanjenje.

Nakon što je lani zabilježen nezapamćen odaziv 
mjesnih odbora, udruga i građana ekološkoj akciji Ze-
lena čistka, u službama Grada Ivanca postavljene su 
prve smjernice za realizaciju ovogodišnje akcije koja će 
se također održati u travnju, u povodu Dana planeta 
Zemlje. Podsjećamo, prošle godine akciji se odazvala 
cijela vojska ekološki osviještenih građana i mladeži iz 
brojnih udruga i iz čak 27 od ukupno 30 mjesnih od-
bora, koji su očistili više od 60 onečišćenih lokacija te 
iz prirode izvukli nevjerojatnih 1000 „kubika“ otpada!

   S obzirom na to da su mnogi mjesni odbori i udruge 
još prošle godine najavili nastavak čišćenja potoka, šuma, 
usjeka i kanala od smeća te da se i ovoga proljeća očekuje 
velik odaziv Zelenoj čistki 2013., iz gradskih službi upu-
ćen je poziv svim mjesnim odborima, udrugama civilnog 
društva i građanima da najkasnije do 22. ožujka dostave 
spisak lokacija koje namjeravaju čistiti te definirati mjesto 
na kojemu će se skupljeni otpad pripremiti za odvoz. 

Ivanec – rekorder Zelene čistke 2012.
Podatke treba poslati Upravnom odjelu za urbani-

zam, komunalne poslove i zaštitu okoliša Grada Ivanca. 
To je potrebno kako bi se s Ivkomom i ostalim koncesi-
onarima za prikupljanje pojedinih vrsta otpada mogao 
dogovoriti plan odvoza prikupljenog smeća i otpada. 

Napominjemo da će, s obzirom na lanjska iskustva s 
velikim brojem sudionika i lokacija na kojima se akcija 
provodila, koordiniranje akcijom i logistiku i proljetos 
preuzeti Grad Ivanec. Uoči akcije će u Gradskoj vijeć-
nici s predstavnicima svih prijavljenih mjesnih odbora i 
udruga biti održan poseban koordinacijski sastanak na 
kojemu će se dogovoriti provedbeni detalji vezani uz 
odvoz smeća i opskrbu akcijaša vrećama i rukavicama, 

komunikaciju s komunalnim redarima, prehranu odra-
slih sudionika i djece te medijsko praćenje akcije. 

U Gradu će također odraditi i poslove vezane uz 
kartiranje onečišćenih lokacija, evidencije i logističku 
potporu vezanu uz odvoz i preuzimanje pojedinih vr-
sta otpada od strane koncesionara. 

Prema dostupnim podacima, u lanjskoj Zelenoj čis-
tki, provedenoj u cijeloj Hrvatskoj, Ivanec je po broju 
sudionika bio apsolutni rekorder te u tome uvjerljivo 
„potukao“ i najveće hrvatske gradove. Ne sumnjamo da 
će tako biti i u Zelenoj čistki 2013. (ljr)

ZELENA AKCIJA  Nakon što su građani u lanjskoj akciji iz prirode uklonili 1000 „kubika“ smeća…

Počele su pripreme za 
Zelenu čistku Ivanec 2013.
Mjesni odbori i udruge koji se žele uključiti u akciju pozvani su da Gradu 
Ivancu do 22. ožujka pošalju spisak lokaliteta koje će čistiti od otpada

Fo
to

: B
. t

ež
ak

Lani su akcijaši u čišćenje prirodnih lokaliteta ulo-
žili mnogo fizičkog napora i volje

Predstoji čišćenje 
gornjeg toka Bistrice

S obzirom na veliko onečišćenje potoka Bistrice 
u njenom gornjem toku, o čemu u posebnom pri-
logu piše prof. Tomica Matišić, sa Speleološkom 
udrugom Kraševski zviri dogovoreno je da se od-
mah nakon proljepšanja vremena hitno krene u 
čišćenje toga vodotoka. Kako bi se mještane, ali i 
sve ostale koji još imaju ružnu naviku odbacivanja 
kućnog smeća i raznog drugog otpada u Bistricu 
odvratilo od takve prakse, plan je da se ta ekološka 
akcija održi u povodu Dana voda i tako svima skre-
ne pažnja na potrebu čuvanja našeg blaga što nam 
teče iz srca Ivančice.

No, kako se Dan voda obilježava 22. ožujka, 
možda će – s obzirom na vremenske prilike – taj da-
tum biti preran, pa će se u tom slučaju datum akcije 
čišćenja Bistrice naknadno odrediti. (ljr)

POTOCI

Sa smećem u šumu?!
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 Stanovnici Mjesnog 
odbora Ivanec III grad-
skom su komunalnom re-
darstvu prijavili nov slučaj 
nedopuštenog odlaganja 
otpada. Na lokaciji Puš-
čak, iza rezervoara Pahin-
sko, koja je krajem prošle 
godine očišćena od sme-
ća, netko je istovario hrpu 
raznog građevinskog i 
drugog otpada. Mještani 

koji su se lani uvelike an-
gažirali na čišćenju svoga 
kraja od divljih odlagali-
šta, ne skrivaju ogorčenje:

- Tko god je to učinio, 
bilo bi mu bolje da sam 
pokupi svoje ruglo, i to 
što prije. Mjesni odbor 
ovoga će puta izričito 
zahtijevati izricanje nov-
čanih kazni – poručuju iz 
MO-a Ivanec III.(ljr)

ČITATELJI NAM PIšU

Kućni brojevi rješavat će 
se u skladu s novčanim 
mogućnostima proračuna
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1) Prva stanica u prikupljanju 
dokumentacije treba biti kata-
star. Ako je građevina ucrtana u 
katastarski plan onakva kakva je 
izgrađena, nije potrebno tražiti 
geodetsku snimku. Katastarski 
plan odnosno geodetska snim-
ka izvedenog stanja podloga su 
za izradu ostale dokumentacije.

Ukoliko građevina nije ucr-
tana, bit će potrebna usluga 
ovlaštenog geodeta. Prilikom 
razgovora s ovlaštenim geode-
tom treba voditi računa da se u 
cijeni usluge obuhvati i usluga 
izrade geodetskog snimka izve-
denog stanja potrebnog u po-
stupku legalizacije, kao i usluga 
izrade elaborata za upis zgrade 
u katastar nakon izdavanja rje-
šenja o izvedenom stanju

2) Nakon toga potrebna je 
usluga ovlaštenog arhitekta ili 
ovlaštenog inženjera građevinar-
stva koji će izraditi dokumentaci-
ju potrebnu za obračun naknade 
(kazne), te obračun komunalnog 
i vodnog doprinosa po izdava-
nju rješenja o izvedenom stanju.

3) Navedena dokumenta-
cija se (u tri primjerka) prilaže 
uz Zahtjev koji se predaje u 
upravnom odjelu za prostorno 
uređenje i graditeljstvo Varaž-
dinske županije, Ispostava u 
Ivancu, Ulica Đure Arnolda 9. 
Uz zahtjev se obavezno prilaže 
i foto dokumentacija (najmanje 
četiri fotografije koje prikazuju 
sva pročelja zgrade). Obrasci 

Zahtjeva za rješenje o izvede-
nom stanju mogu se dobiti u 
spomenutom upravnom odjelu 
kao i službenim web stranicama 
(http://www.varazdinska-zupa-
nija.hr/index.php/obrasci-za-
htjeva-ostali-obrasci.html)

Upravna pristojba
Prilikom predaje zahtjeva za 

izdavanje rješenja o izvedenom 
stanju plaća se upravna pristojba 
od 70 kuna u državnim biljezi-
ma. Podnositelji zahtjeva, invali-
di Domovinskog rata, oslobođe-
ni su plaćanja upravnih pristojbi 
prema Zakonu o upravnim pri-
stojbama.

Rok za podnošenje 
zahtjeva
Zahtjev se podnosi najka-

snije do 30. lipnja 2013. i nakon 
isteka toga roka ne može se više 
podnijeti (navedeni rok ne od-
nosi se na građevine izgrađene 
do 15. veljače 1968.).

4) U postupku izdavanja 
rješenja o izvedenom stanju 
potrebno je platiti naknadu (ka-
znu) ili prvi obrok naknade u 
slučaju obročnog plaćanja prije 
izdavanja samog rješenja. 

5) Komunalni i vodni do-
prinos plaćaju se tek nakon iz-
davanja  rješenja o izvedenom 
stanju. Zakonom je predviđena 
mogućnost odgode plaćanja do-
prinosa od godinu dana ukoliko 
to podnositelj zatraži.

VODIČ KROZ LEGALIZACIJU

Kako legalizirati klijet 
površine 30 kvadrata?
Za velik dio gospodarskih i pomoćnih zgrada nije potrebna 
nikakva projektna dokumentacija, a za njih se plaća samo 
naknada za zadržavanje u prostoru („kazna“) od 500 kuna

Usluga Cijena
usluga geodeta (s upisom u katastar)  2.000-3.000 kn cijenu diktira tržište
usluga projektanta  1.500-2.500 kn cijenu diktira tržište
naknada za zadržavanje (kazna)  500 kn (50 % državi, 20 % žup., 30 % Gradu)
komunalni doprinos 14 kn/m3 (prihod Grada)
vodni doprinos 13,15 kn/m3(obračunavaju hrvatske vode)

   Građevine izgrađene do 
15. veljače 1968. nije potrebno 
legalizirati prema Zakonu o 
postupanju s nezakonito izgra-
đenim zgradama (NN 86/12), 
ukoliko iste nisu rekonstruirane 
ili dograđivane nakon tog da-
tuma. Potrebno je imati doku-
ment kojim se dokazuje da je 
kuća bila u prostoru 15. veljače 
1968. Način dokazivanja nave-
dene činjenice propisan je član-
kom 330 Zakona o prostornom 
uređenju i gradnji NN 76/07. 
U tom članku stoji da se građe-
vina izgrađena do 15. veljače 
1968. smatra izgrađenom na 
temelju pravomoćne građevin-
ske dozvole, odnosno drugoga 
odgovarajućeg akta nadležnoga 
upravnog tijela. Dokaz da je gra-
đevina izgrađena do tog datuma 
može biti uvjerenje katastarskog 
ureda, odnosno Središnjeg ure-
da Državne geodetske uprave 
na temelju podataka s kojima 
raspolažu (katastarski operat, 
katastarski plan, posjedovni list, 
Hrvatska osnovna karta, snimke 
iz zraka) koji se smatraju doka-
zom da je neka građevina izgra-
đena do 15. veljače 1968. godine. 

Dakle, ukoliko se radi o takvoj 
građevini, obavezno je prvi korak 

zatražiti od Katastra uvjerenje o 
vremenu evidentiranja iz kojeg je 
vidljivo da je predmetna građe-
vina evidentirana u katastru do 
navedenog datuma. Ukoliko ka-
tastarski ured, odnosno Središnji 
ured Državne geodetske uprave 
ne raspolažu podacima na teme-
lju kojih se može izdati navedeno 
uvjerenje, treba se obratiti uprav-
nom tijelu nadležnom za izdava-
nje akata za gradnju u županiji, 
odnosno, gradu. Ono će izdati 
uvjerenje o vremenu građenja na 
temelju snimke postojećeg stanja 
građevine i preslika katastarskog 
plana s ucrtanom građevinom 
ili geodetskog situacijskog na-
crta stvarnog stanja (situacija). 
Navedene dokumente potrebno 

je priložiti zahtjevu za izdavanje 
uvjerenja. 

Za ovu se građevinu ne izdaje 
uporabna dozvola. U postupku 
se ne plaća naknada za zadr-
žavanje nezakonito izgrađene 
zgrade u prostoru jer zgrada nije 
nezakonita, ne plaća se ni vodni 
ni komunalni doprinos. Rok za 
podnošenje zahtjeva za izdava-
nje ovog uvjerenja nije propisan 
Zakonom. S obzirom da se ovdje 
ne radi o legalizaciji, rok do 30. 
lipnja 2013. nije od utjecaja, pa će 
pokretanje postupka izdavanja 
uvjerenja o vremenu građenja 
biti moguće i nakon toga roka.

Upravni odjel za pro-
storno uređenje i graditelj-
stvo Varaždinske županije

Tema legalizacije nezakonite gradnje u središtu je interesa 
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Prema novom Zakonu o po-
stupanju s nezakonito izgrađe-
nim zgradama, sve se građevine, 
pa i one najmanje, kakvih je kod 
nas najviše, moraju legalizirati. 
Legalizacija zgrade predstavlja 
ishođenje odgovarajućeg akta 
(rješenje o izvedenom stanju) 
kojim se bespravno izgrađe-
na građevina legalizira, a što je 
preduvjet za upis te zgrade u 
Katastar i zemljišne knjige te za 
priključenje na elektroenerget-
sku mrežu, komunalnu i drugu 
infrastrukturu. 

U našem kraju postoji velik 
broj nezakonito izgrađenih vi-
kendica i klijeti koje je moguće 
i svakako se preporuča legali-
zirati prema ovom Zakonu, jer 
se proces legalizacije nelegalne 
gradnje nakon isteka roka 30. 
lipnja ove godine sasvim sigur-
no neće više produljiti. No, ne 
tretiraju se na isti način nelegal-
no izgrađene građevine na obi-
teljskom gospodarstvu, kao npr. 
gospodarske zgrade namijenje-
ne čuvanju stoke, poljoprivred-
nih proizvoda (svinjci, koko-
šinjci, spremišta i slično), klijeti 

u vinogradima i voćnjacima ili, 
npr., apartmanske zgrade izgra-
đene na 20 metara do mora. 

Sama „poljoprivredna na-
mjena“ znači plaćanje naknade 
u iznosu svega 30% u odnosu 
na građevine stambene ili druge 
namjene. Dobar dio tih građe-
vina izgrađenih na obiteljskim 
gospodarstvima se upravo zbog 
svoje „poljoprivredne namjene“ 
ubraja u skupinu jednostavnih 
zgrada (zgrade čija građevinska 
(bruto) površina nije veća od 
100 m² i zgrade za obavljanje 
isključivo poljoprivrednih dje-
latnosti čija građevinska (bruto) 
površina nije veća od 400 m²) 
za čije je ozakonjenje potrebna 
bitno jednostavnija, a samim 
time i jeftinija dokumentacija. 
U ovu kategoriju spada i gotovo 
85% klijeti na našim prostorima, 
a naravno, ima i onih koje su 
izgrađene veće i raskošnije sa 
svrhom povremenog stanova-
nja, odnosno boravka kroz dane 
vikenda, praznika, godišnjih od-
mora i slično. 

Kad je riječ o gospodar-
skim i pomoćnim zgradama 

po svojoj namjeni izgrađenim 
na ranije spomenutim obitelj-
skim gospodarstvima, važno 
je napomenuti da velik dio tih 
građevina, prema ovom Zako-
nu spada u skupinu pomoćnih 
građevina za koju prilikom le-
galizacije nije potrebna nikakva 
projektna dokumentacija i za 
koju se plaća jedino naknada 
za zadržavanje u prostoru („ka-
zna“) u paušalnom iznosu od 
500 kuna i nikakvi doprinosi, 
niti komunalni, niti vodni se ne 
obračunavaju. Pritom je jedino 
važno da na parceli postoji le-
galna osnovna zgrada u čijoj je 
funkciji ova pomoćna zgrada 
koju želimo legalizirati. 

Premda je već bilo dosta 
govora o tome, nije loše još jed-
nom napomenuti da pomoćna 
zgrada ne smije imati više od 50 
m2 i samo jednu etažu. Klijeti u 
vinogradima i voćnjacima nisu 
u ovoj skupini bez obzira na po-
vršinu koja im je često i manja 
od 50 m2 iz razloga što nemaju 
„osnovnu“ zgradu na parceli, 
već same uglavnom imaju ulogu 
te zgrade.

Što treba učiniti za 
legalizaciju prosječne klijeti?

OKVIRNI PRIKAZ TROšKOVA LEGALIZACIJE KLIJETI

Pretpostavljena građevinska bruto površina klijeti 30 m2, pri-
bližnog obujma 150 m3 (klijet na dvije etaže, visine prostorija pri-
bližno 2,5 metara), izgrađena u 4. zoni: komunalni doprinos iznosit 
će 2.100 kuna. Komunalni doprinos obračunava se prema obujmu 
(m3) građevine koja se gradi na građevnoj čestici. Vodni doprinos 
(izračunavaju ga Hrvatske vode) za istu će klijet iznositi 1.972,50 kn.

Što s građevinama sagrađenim 
do 15. veljače 1968.?

OBAVIJEST
Pozivaju se svi članovi bivše Stambene zadruge Ivančica koji 

dosad nisu podigli svoje građevne dozvole, odnosno, rješenja o 
građenju, da ih do kraja ožujka preuzmu kod Tomislava Cikača u 
Bedencu 236. Informacije na tel. 701-212 ili 091 553 90 27.
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Pokladni utorak što je osvanuo 
u obilnim snježnim padalinama 
nimalo nije pokvario raspoloženje 
vrtićkih mališana. Nisu, dodu-
še, u fašničkoj povorci prošetali 
gradskim ulicama kao što je to 
bilo prošlih godina, ali su zato u 
vrtićkoj dvorani priredili nezabo-
ravni ples pod maskama. Zajedno 
su zaplesali klaunovi i princeze, 

pa kauboji, gusari, spidermeni, 
Kermiti i Indijanci i drugi likovi iz 
dječjih priča i filmova, a pridruži-
le su im se i prigodno maskirane 
tete. Mališani su krafnama poča-
stili i dogradonačelnicu Jasenku 
Friščić koja se pridružila veselom 
zakrabuljenom društvu s košari-
com bombona poslanim iz Grad-
ske vijećnice.(ljr)

Mnoštvo rogatog i kosmatog 
svijeta, raznih spodoba i likova 
iz legendi i strašnih priča, ali i 
bajkovitih stvorenja svake vrste, 
predvođeni ivanečkim „gumila-
ma“, coprnicama, krampusima 
i čađavim dimnjačarima koje 
su slijedili zvončari Kvitrovec 
maškora iz Kulturno-umjetnič-
ke udruge Kvitrovec iz Doma-

šinca, pa vesela Haloška gostija 
TD-a Klopotec iz slovenskog 
Leskovca s razgalamljenim 
kurentima – sve to tek je ma-
nji dio maškara okupljenih u 
karnevalskoj povorci što su u 
nedjelju, 3. veljače, uz halabu-
ku, zvonjenje i glazbu dolarma-
li na ivanečku gradsku špicu. 

Karnevalsku povorku pred-
vodili su dugogodišnji organiza-
tori Ivonjskog fašinka – ivaneč-
ko Društvo prijatelja narodnih 
običaja Maska, a njih je slijedilo 
još gotovo 500 maskiranih stvo-
renja iz 21 karnevalskog društva 
iz cijele Varaždinske i Međimur-

ske županije i Slovenije. 
U nazočnosti velikog mnoštva 

posjetitelja voditelji Marijan Go-
tal – Cican i predsjednica Maske 
Vlasta Friščić potom su uz sočne 
narodske pošalice i uobičajena 
karnevalska ludovanja dočekali 
druge lafre iz zakrabuljene po-
vorke - cimere i „gomilu“ te ma-
steršefe i „lofre“ iz Murskog Sre-

dišća okupljene u Međimurskom 
fašniku,  a onda i Međimurske 
krave iz Novog Sela na Dravi. 

Visok potencijal pučke 
turističke manifestacije
Među gostujućim društvi-

ma posebno su atraktivne bile 
Pčelice iz Cestice, čije je goleme 
košnice vukao traktor. Origi-
nalni Hopaci iz Gornje Voće 
pak su na špicu došli sa cijelim 
sprovodom, čiju je originalnu 
kulisu činio mrtvački sanduk 
od grubih dasaka u kojemu je 
počivao „pokojnik“, križevi od 
brezovine i ucviljena „rodbina.“  

Špicom su ludovali i klepetuša-
ma gromko zvonili i kurenti iz 
Draženaca i ptujskih Demona, 
prošpancirale su se i Lepoglav-
ske mažoretkinje i Lepoglavski 
pušleki, pa čak i gusarice iz le-
poglavskog Foruma žena SDP-
a. Nakon spaljivanja Fašnika, 
lafre su nastavile fašničko ve-
selje u velikoj dvorani KTC-a, 
gdje su ih ugostili članove Ma-
ske. Generalni pokrovitelj ma-
nifestacije i ove je godine bio 
Grad Ivanec koji je pokrio veći-
nu organizacijskih troškova. Uz 
mnoštvo sponzora, njeno odr-
žavanje novčano je pomogla 
i Turistička zajednica Ivanca. 

Ivonjski fašnik i ove se godi-
ne ponovno afirmirao kao jedna 
od najomiljenijih i najmasovni-
jih kulturnih priredbi te poka-
zao svoj visok potencijal pučke 
turističke manifestacije.(ljr) 

MAšKARE Veliko mnoštvo posjetitelja na 
gradskom trgu dočekalo je Ivonjski fašink

500 maškara 
dolarmalo na 
ivanečku špicu
U povorci sudjelovala je 21 maskirana 
skupina iz Varaždinske i Međimurske 
županije te više društava iz Slovenije

DJEČJI FAšNIK  Veselje na pokladni utorak u Dječjem vrtiću Ivančice

Krabuljni ples ivančica  
i njihovih teta

U fašničkom raspoloženjuDječicu je obišla dogradonačelnica J. Friščić

Atraktivne 
domaće skupine

Među domaćim maski-
ranim skupinama naročito 
atraktivna bila je grupa kla-
unova iz KUD-a Salinovca, 
rasplesane članice margečan-
ske Margarete te Europska 
Unija iz KUU Stažnjevec. Na 
traktoru su vuglenicu kurili 
Vugljenari iz Ivanečke Želje-
znice, a Bratovština sv. Josipa 
Martani iz Donje Voće ove se 
godine preodjenula u Spužva 
Boba Skockanog.
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Skupina nasmijanih klaunova iz Salinovca osvojila je simpatije brojnih posjetitelja

Ivonjske coprnice

Zakrabuljenu povorku predvodile su ivanečke „gumile“

Vuglenari iz Željeznice svoju vuglenicu „zakurili“ su na 
traktoru
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Na natječaj koji je nedavno 
objavila Varaždinska županija 
ivanečki su speleolozi kandi-
dirali čišćenje korita potoka 
Bistrice na području Prigorca. 
Naime, uz svoje stalne aktivno-
sti koje su usmjerene na istra-
živanje speleoloških objekata 
i zaštitu podzemnih voda te 
druge oblike djelovanja, članovi 
Speleološke udruge Kraševski 
zviri provode i redoviti moni-
toring na način da prikupljaju 
informacije o stanju negativ-
nih antropogenih djelovanja 
na pitke vode našega kraja kao 
i općem stanju krških izvora, 
potoka i rijeka našeg područja. 

Još u svibnju prošle godine 
primljena je prijava mještana 
Mjesnog odbora Prigorec o 
većim količinama odbačenog 
otpada u Bistricu te o izrazito 
lošem stanju dijela potoka u 
Prigorcu. Obilaskom terena do-
ista je utvrđena poveća količina 
odbačena komunalnog otpada 
i to na dijelu potoka od Frišči-
ćevog mlina do zadnjih kuća uz 
potok prema izvoru Bistrice. 

Alarmantno stanje
Vidljivo je da je potok godi-

nama s obje strane bio zatrpa-
van zemljom i smećem još u 
vrijeme kada nije bilo njegova 
organiziranog odvoza, pa su ga 
mještani bacali u potok. Zbog 
takvog odlaganja otpada, koji je 
izazivao eroziju bočnih dijelova 

korita, na pojedinim je tok mje-
stima uvelike sužen, ponegdje 
na samo pola metra. Procjena 
je da je riječ o desetak prostor-
nih metara otpada dostupnog 
uz rubne dijelove potoka te još 
stotinjak „kubika“ homogeni-
ziranog komunalnog otpada 
sa zemljom koja je erodirala s 
bočnih strana vodotoka ili je 
bila nasipavana od strane mje-
štana.

Riječ je o velikoj ekološkoj 
šteti zna li se da potok Bistrica 
izvire iz jakog krškog izvora te 
da njegov dalji tok čine sedrene 
barijere i dobro očuvana flora 
i fauna (potočni rak, pastrva) 
sve do ulaska u Prigorec, gdje se 
stanje alarmantno pogoršava. 

Stanje je dodatno pogoršano i 
neriješenom kanalizacijom, jer 
mještani kanalizacijske vode 
usmjeravaju u Bistricu i tako je 
dalje onečišćuju.

Usto, tijekom obilnih kiša i 
topljenja snijega na Ivančici se 
stvaraju bujice što znatno po-
većava razinu vode u Bistrici, 
koja potom „izvlači“ smeće i 
nanosi ga do Friščićeva mlina, 
a onda i dalje, cijelim tokom Bi-
strice do Ivanca, što je zabilje-
ženo u više navrata posljednjih 
godina.  

S obzirom na potrebu za-
štite pitkih voda i razvoja pla-
ninskog turizma na Ivančici 
i u kontaktnim područjima, 
smatramo da je potrebna hitna 

sanacija spomenutog lokaliteta 
i to na način da se smeće ukloni 
i vodotok uredi kako bi mu se 
vratio sada narušen ekološki i 
estetski sklad i ostvario glavni 
cilj, a to je očuvanje prirodno 
čiste, izvorske vode. 

Temeljem prijedloga Zavoda 
za javno zdravstvo Varaždinske 
županije, gradonačelnik Ivanca 
M. Batinić u cilju javnozdravstve-
ne zaštite donio je odluku o pri-
hvaćanju programa mjera suz-
bijanja patogenih organizama, 
štetnih glodavaca i člankonožaca. 
Na osnovu te odluke i ove će se 
godine u naseljima provoditi pro-
pisane mjere temeljem posebnog 
provedbenog plana što ga je izra-
dio Zavod za javno zdravstvo.

Grad Ivanec je obavljanje po-
slova deratizacije Zavodu povje-
rio još u rujnu prošle godine i to 
ugovorom koji vrijedi do 2016. 

Njime se Zavod obvezao da će 
do rujna 2014. godine derati-
zaciju obaviti u Cerju Tužnom, 
Gačicama, Horvatskom, Jerov-
cu, Bedencu, Ribić Bregu, Lo-
vrečanu, Lukavcu, Margečanu, 
Osečkoj, Pecama, Radovanu, 
Salinovcu, Seljancu, Stažnjevcu, 
Škriljevcu i Željeznici. 

Nakon toga deratizacija će se 
provesti i u Ivancu, Gečkovcu, 
Ivanečkom Naselju, Punikvama, 
Ivanečkom Vrhovcu, Kaniži, 
Lančiću, Knapiću, Prigorcu, Vi-
tešincu i Vuglovcu. Usluge de-
ratizacije ugovorene su u iznosu 
od 24,50 kuna po kućanstvu.

Nadalje, radi sprečavanja 
pojava i širenja zaraznih bolesti 
životinja i njihova suzbijanja, 
Grad Ivanec je higijeničarsku 
službu ugovorno povjerio Ve-
terinarskoj stanici Ivanec. Hi-
gijeničarska služba obuhvaća i 
hvatanje pasa i mačaka lutali-
ca te izgubljenih i napuštenih 
pasa, njihovo cijepljenje protiv 
bjesnoće i čipiranje, odvoz u 
prihvatilište i drugo. Usluge hi-

gijeničarske službe Grad plaća 
25.000 kuna na godinu. 

Problematiku vezanu uz 
povjeravanje poslova vezanih 
uz suzbijanje glodavaca i dru-
gih patogenih organizama te 
zbrinjavanje izgubljenih i napu-
štenih životinja mjerodavnim 
službama, Grad Ivanec rješava 
u cilju zaštite zdravlja građana 
te sprečavanja pojava i širenja 
zaraznih bolesti.(ljr)

JAVNOZDRAVSTVENA ZAšTITA

Suzbijanje glodavaca i 
patogenih organizama
Poslove deratizacije Grad je povjerio 
Zavodu za javno zdravstvo Varaždinske 
županije, a higijeničarsku službu 
Veterinarskoj stanici Ivanec

Higijeničarsku službu na području grada Ivanca obav-
ljaju djelatnici Veterinarske stanice
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EKOLOGIJA  Potok Bistrica u Prigorcu zatrpan je desecima „kubika“ otpada i zemlje

Smeće ugrožava čistoću vode, 
floru i faunu, sedrene barijere…

Piše: prof. Tomica Matišić,
predsjednik Speleološke 

udruge Kraševski zviri Ivanec

Dugo godina odlagan otpad u Bistricu izazvao je eroziju 
bočnih dijelova korita, pa je tok mjestimično sužen na 
samo pedesetak centimetara

Korito i bočne obale Bistrice onečišćene su smećem

EKO – AKCIJE
Ivanečki 
speleolozi – 
čuvari prirode

Speleološka udruga 
Kraševski zviri Ivanec je 
od svoga osnutka 2009. 
godine do danas organi-
zirala i provela više samo-
stalnih ekoloških akcija na 
području planine Ivanči-
ce. Među njima svojim se 
opsegom ističu čišćenje 
nekadašnjeg rudarskog 
okna Kraševski zviri, ak-
cija Očistimo Ivančicu od 
automobilskih olupina, 
sudjelovanje u zajednič-
koj lanjskoj akciji Zelena 
čistka, kao i čišćenje jame 
na Generalskom stolu na 
području Lepoglave.

DJEČJI FAšNIK  Veselje na pokladni utorak u Dječjem vrtiću Ivančice

U fašničkom raspoloženju

Skupina nasmijanih klaunova iz Salinovca osvojila je simpatije brojnih posjetitelja
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- Premda su cvijeće, dru-
ženja, koncerti i kazališne 
predstave lijepi znakovi pažnje 
kojima o Danu žena pripadni-
cima ljepšeg spola izražavamo 
pažnju i poštovanje, smatramo 
ipak da u sadašnjoj kriznoj si-
tuaciji zajedničkim snagama 
možemo učiniti veću korist za 
sve žene. 

Zato pozivamo sve grado-
ve i općine da novac koji su 
namijenili kupovini cvijeća i 
druženjima, umjesto toga da-
ruju Odjelu za ženske bolesti 
i porodništvo Opće bolnice 
Varaždin. Na taj način začas 
će se skupiti svota potrebna za 
nabavu specijalnih ultrazvuč-
nih noževa za obavljanje gine-
koloških operacija koji kirurzi-
ma skraćuju vrijeme operacija 

Ne odgađajte posjet liječniku dentalne medicine!
Piše: dr. med. dent. Dragica Putarek

„Prije tjedan dana na sport-
skom treningu sin (17 godina) 
je od kolege igrača dobio jak 
udarac laktom u usta. Osim što 
mu je rasječena usna, ostao je 
bez prednjeg zuba, tzv. jedinice. 
Zub mu je puknuo u ravnini sa 
zubnim mesom i otpao. Sin u 
međuvremenu nije bio kod svog 
stomatologa. Žali se na jake bo-
love na sam dodir povrijeđenog 
mjesta. Odmah su se pojavili i 
problemi s govorom, o estetici da 
i ne govorim. Šokirani smo, sin je 
očajan. Što učiniti u takvom slu-
čaju, kad je zub puknut u ravnini 
zubnog mesa? Postoje li kvali-
tetan nadomjestak kojim se bar 
djelomično može vratiti privid 
bivšeg stanja? Je li uputno čekati 
da se bolovi smire pa tek onda ići 
stomatologu? – pita naša čitate-
ljica (podaci poznati redakciji).

Odgovor stomatologinje
U svrhu postavljanja točne 

dijagnoze traume zuba i okol-
nih struktura kod vašeg djete-
ta, prijeko je potreban detaljan 
pregled i obrada kod izabranog 
liječnika dentalne medicine. 
Osim kliničkog pregleda, po-
trebno je napraviti i RTG snim-
ku traumatiziranog zuba. Tek 
tada se sa sigurnošću može reći 
o kojoj je točno traumi riječ te 
na temelju toga isplanirati tijek 
sanacije zuba. Nezbrinjavanje 
traumatiziranog zuba i okolnog 
područja nosi sa sobom brojne 
komplikacije, tako da više nipo-
što ne odgađajte posjet liječni-
ku dentalne medicine.

Liječnik će prvo uzeti ana-
mnezu. Nakon toga će napra-
viti detaljan ekstraoralni i in-
traoralni pregled. Ekstraoralno 

će obratiti pažnju na to postoji 
li oteklina okolnog područja i 
stupanj laceracije (razderotine) 
usne. Prilikom laceracije usne 
potrebno je šivanje, dok kod la-
ceracije oralne sluznice šivanje 
često nije potrebno radi brzog 
cijeljenja. 

   Intraoralnim pregledom će 
liječnik donekle dobiti uvid u 
stanje zuba na temelju metoda  
inspekcije (pogled), palpacije 
(opip) i perkusije („kuckanje“ po 
zubu). Napravit će i test vitali-
teta zuba te vas uputiti na RTG 
snimanje traumatiziranog zuba. 

RTG snimka je prijeko potrebna 
da bi se uopće mogla postaviti 
točna dijagnoza. Ona će „reći“ 
o kojem tipu frakture je riječ, 
postoje li i frakture potpornih 
struktura te je li došlo do malpo-
zicije (pomaka) zuba.

Spominjete da je zub puknuo 
u ravnini sa zubnim mesom i 
da postoji gubitak koronarnog 
fragmenta. Dakle, rekla bih da 
se radi o frakturi cakline i den-
tina sa eksponiranom zubnom 
pulpom (živcem). Budući da 
je već prošlo neko vrijeme od 
traume, sumnjam u mogućnost 
očuvanja vitaliteta tog zuba. 
Najvjerojatnije će biti potreb-
no endodontsko liječenje tog 
zuba (odstranjenje zubne pulpe, 
obrada i punjenje korijenskog 
kanala). Nakon toga će se oba-
vezno napraviti nadogradnja i 

krunica, bilo metalkeramička 
bilo potpuno keramička kruni-
ca, koja će u potpunosti osigura-
ti i funkciju i estetiku traumom 
pogođenog zuba.

   Pokaže li RTG snimka neki 
drugi tip frakture zuba (npr. 
vertikalnu) ili postojanje frak-
ture potpornih struktura ili pak 
malpoziciju zuba, terapijska rje-
šenja će se tada bitno promije-
niti. Detaljnije će vam znati reći 
vaš liječnik dentalne medicine 
nakon obrade pacijenta.

IZ STOMATOLOšKE ORDINACIJE 

Prigodnim programom u izvođenju po-
laznika radionica Društva Naša djeca i njiho-
vih gostiju iz ivanečke škole, u prostorijama 
Udruge umirovljenika Ivanec u subotu je, 16. 
veljače, održano druženje djece i roditelja pod 
nazivom Valentino u mome gradu. Program je 
počeo nastupom članova igraonica za predš-
kolsku djecu koje vodi Ljiljana Martinčević – 
Smodek, a nakon toga roditelje su raznježili 
plesači iz plesnih radionica pod vodstvom 
Ane Marije Županić. Oni su izveli plesnu vjež-
bu Ogledni sat. 

Program su stihovima i pjesmom obogatili 
i učenici 2. c i 3. a razreda sa svojim učiteljica-
ma Anom Halamek i Irenom Prekrit. Potom su 
djeca i roditelji zajedno izrađivali prigodne po-
klone za Valentinovo. Nije to bilo ništa veliko, 
uglavnom označnice stranica u obliku srčeka, 
koje su djeca i njihovi roditelji, pa i pokoja baka, 
s veseljem ukrašavali za sebe ili za poklon prija-
teljima i braći. Druženje je proteklo u veselom 
ozračju - uz sokove, slatkiše i grickalice za sve 
sudionike i goste, a veseli što mu se odazvao 
velik broj djece i članova njihovih obitelji. (ljr)

I osnovne škole s područja grada Ivanca 
prijavile su svoje projekte na natječaj Fon-
da za energetsku učinkovitost što je bio 
otvoren do polovice prošlog mjeseca. Na 
natječaj za sufinanciranje izrade projektne 
dokumentacije za montažu fotonaponskih 

ćelija na krovovima školskih zgrada javile 
su se Osnovna škola Ivana Kukuljevića 
Sakcinskog u Ivancu i njene područne ško-
le u Salinovcu i Kuljevčici.

Osnovna škola Metela Ožegovića u 
Radovanu konkurira za dodjelu novca u 
projektu energetske učinkovitosti u zgra-
darstvu, točnije, za zamjenu postojeće 
i ugradnju nove i energetski učinkovite 
vanjske stolarije. (ljr) 

Rekla bih da se radi o 
frakturi cakline i dentina 
sa eksponiranom 
zubnom pulpom (živcem)

DAN ŽENA NA DRUKČIJI NAČIN Inicijativa saborskih zastupnika Varaždinske županije

NATJEČAJI  Škole našega kraja kandidirale su programe na natječaj Fonda za energetsku učinkovitost 

Projekti Sunčevih 
elektrana i nova stolarija
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I škola u Kuljevčici konkurira za 
projektna sredstva za Sunčevu 
elektranu

Umjesto cvijeta za Dan žena, 
novčani prilog Ginekologiji
Skupljenim prilozima nabavit će se specijalni ultrazvučni nož za obavljanje 
ginekoloških operacija koji kirurzima skraćuje vrijeme operacija i pridonosi 
bržem oporavku pacijentica

Ove godine, umjesto cvije-
ća, uplata za nabavu opre-
me koja će ženama omo-
gućiti brži oporavak nakon 
operacija
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vremenom se pridružio i Grad 
Ivanec te na žiroračun Opće 
bolnice Varaždin uplatio 5.000 
kuna.

Čini se da je inicijativa 
pala na plodno tlo, što potvr-
đuje i podatak da su uplate 
najavili gradovi Varaždin, 
Lepoglava, Novi Marof, opći-
ne Bednja, Cestica i druge, a 
pridružit će se i Varaždinska 
županijia. Sasvim sigurno, 
humana inicijativa za korist 
svih žena.(ljr)

i pridonose bržem oporavku 
pacijentica.

Toj inicijativi što su je još 

u veljači svim gradovima i 
općinama uputili saborski za-
stupnici  iz Varaždinske župa-

nije – Milorad Batinić, Mario 
Habek, Marijan Škvarić i Na-
talija Martinčević – u među-

VALENTINOVO DND organizirao druženje djece i roditelja

Valentino u mome gradu
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Na e-mail adrese kulturnih i 
ostalih udruga civilnog društva 
koje djeluju na našem područ-
ju prošlih je dana Grad Ivanec 
počeo slati obavijesti o natječa-
jima na koje mogu kandidirati 
svoje programe. Riječ je o broj-
nim natječajima koje raspisuju 
Vlada RH, ministarstva, razni 
nacionalni fondovi, asocijacije i 
velike kompanije, a ubuduće će 
im biti dostavljane i obavijesti s 
linkovima na velik broj natje-
čaja iz cijele lepeze europskih 
programa, kako onih koji su 
Hrvatskoj na raspolaganju do 1. 
srpnja, tako i onih koji će joj biti 
namijenjeni nakon što postane 
punopravna članica EU.

   Takva je praksa dogovore-
na na sastanku Vijeća za kultu-
ru što je u četvrtak, 21. veljače, 
održan u Gradskoj vijećnici. U 
tom cilju formirana je i baza 
podataka o kulturnim i ostalim 
udrugama, pa će tako od stra-
ne službi Grada Ivanca koje se 
bave natječajima i EU-fondo-
vima udruge (uključujući i so-
cijalno-humanitarne) ubuduće 
redovito i sustavno biti izvješta-
vane o objavljenim natječajima 
i mogućnostima kandidiranja 
na pojedine programe. 

Dokinuti isključivu 
fokusiranost na 
gradske programe
Tema prijavljivanja na natje-

čaje ujedno je dominirala sjed-
nicom Vijeća za kulturu, pa su 
zbog velikog interesa predstav-
nika udruga sve točke dnevno-
ga reda i bile prožete raspravom 
o tomu kako se i pod kojim 
uvjetima kandidirati na poje-
dine EU-programe. Raspravu o 
toj temi otvorila je predsjednica 
Vijeća Ljiljana Risek:

- Moja najveća želja je obo-
gaćivanje suradnje sa školama, 
kako bi u naš KUD došlo što 
više djece, jer konačno, na mla-
dima svijet ostaje. Željela bih 
djecu zarana upoznati koliko 
je važno očuvati i njegovati tra-
diciju i kulturu, posebno sada, 
kada smo pred samim vratima 
Europske unije!

Naglasila je to u svom pr-
vom govoru članovima KUD-a 
Salinovec njegova nova pred-
sjednica Valentina Posavec Ko-
vač, koja je u subotu, 2. veljače, 
na tu dužnost izabrana na nje-
govoj izbornoj skupštini. Bila je 
to ujedno i prilika za riječi za-
hvale dotadašnjoj predsjednici 
Ljiljani Gotal koja se, nakon 
što je osam godina s velikim 

osobnim entuzijazmom i zala-
ganjem vodila KUD i dovela ga 
do razine jednog od najboljih 
folklornih KUD-ova u Varaž-
dinskoj županiji, bila prisiljena 
povući iz osobnih razloga. Pu-
tem koji je ona utrla KUD će si-
gurno nastaviti, a to potvrđuju i 
vrlo ambiciozni planovi salino-
večkih kulturnjaka. 

Prije svega, posebne pažnje 
vrijedna je najava organizacije 
Dječje smotre folklora koja bi 
se ubuduće trebala održavati 
svake godine. U programu rada 
je i mnoštvo nastupa na kultur-
nim manifestacijama u Ivancu 
i šire. Naglašena je također po-
treba nabave još nekoliko in-
strumenata za rad tamburaške 
sekcije, a upućena je i zahvala 
Ivanu Lončaru koji joj je poklo-
nio tri vlastita instrumenta. 

Sudionicima skupštine, 
među kojima su bili i predstav-
nici udruga iz susjednih naselja, 
obratio se i predsjednik Grad-
skog vijeća Čedomir Bračko s 
čestitkama na uspješnom radu i 
najavom potpore Grada daljem 
radu salinovečkog KUD-a.(aj, ljr)

KULTURA  Tema kandidiranja na nacionalne i EU-natječaje dominirala sjednicom Vijeća za kulturu

Grad nudi udrugama operativnu 
pomoć u kandidiranju programa
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Udrugama Grad Ivanec šalje obavijesti o natječajima na koje se mogu kandidirati

Uskrsna izložba 
23. ožujka

Kulturne udruge grada 
Ivanca, ustanove, socijalno-
humanitarne i udruge civilnog 
društva te školske učeničke 
zadruge i ove će godine nositi 
tradicionalnu uskrsnu izložbu 
što je već niz godina organi-
zira Grad Ivanec. Posluže li 
vremenske prilike, izložba će 
se održati u subotu, 23. ožujka 
(subota uoči Cvjetne nedje-
lje) u prijepodnevnim satima 
ispred Gradske vijećnice.

Uz pisanice izrađene u 
svim mogućim tehnikama, 
od obojanih na tradicionalan 
način naših baka do suvreme-
nih kreacija, na štandovima će 
udruge prikazati i tradicional-
ni vuzmeni stol, po običajima 
naselja cijeloga našega kraja. 

Sve građane pozivamo da iz 
izloženog bogatstva uskrsnih 
ukrasa i suvenira izaberu pone-
što za sebe i bližnje te da kupo-
vinom ili darivanjem simbolič-
nog novčanog priloga ujedno 
pomognu rad naših udruga, 
pogotovo onih humanitar-
no-socijalnog karaktera.(ljr) 

Dostava financijskih izvješća za 2012. je obavezna

- I prošle se godine ponovio 
trend isključive fokusiranosti 
naših udruga na gradski prora-
čun. Gotovo sve su se kandidi-
rale za dodjelu novca iz grad-
skih programa javnih potreba 
za 2013. Već kod kandidiranja 
programa za županijsku, a po-
gotovo za nacionalnu razinu, taj 
je interes posve izostao, a o eu-
ropskim programima da se i ne 
govori. S obzirom da smo pred 
ulaskom u EU i da će samo u 
drugoj polovici ove godine Hr-
vatskoj na raspolaganju biti više 
od 687 milijuna eura – u kojima 
je sadržan i novac namijenjen 
radu kulturnih i civilnih udruga 
– a da će od 2014. do 2020. ta 
sredstva biti umnogostručena, 
vrijeme je da ivanečke udruge 
zauzmu mnogo aktivniji stav 
prema tom pitanju. O vama 
samima ovisi hoćete li ostati 
na razini skromnih gradskih 
novčanih potpora ili ćete se uz 

potporu Grada i naših konzul-
tanata proaktivno uključiti u 
utrku za mnogo respektabilnija 
europska sredstva – naglasila je 
Lj. Risek.

- Osnovu za kandidiranje 
čine, prije svega, zajednički na-
stup udruga i njihovo poveziva-
nje na sličnim ili srodnim pro-
gramima. Stoga vas pozivamo 
da se obavezno povežete, da 
dođete s idejom i programom, 
a mi u Gradu pružit ćemo vam 
svu moguću operativnu pomoć 
u kreiranju, pisanju i kandidi-
ranju programa. U Gradu već 
više godina postoji tim koji radi 
na tome, međutim, dosad se u 
tišini radilo na velikim, kapi-
talnim gradskim projektima 
milijunske vrijednosti. Svi oni 
su pri kraju i krajem ove godine 
bit će spremni za kandidiranje 
fondovima EU – kazala je Ma-
rina Držaić, pročelnica za opće 
poslove i društvene djelatnosti.

Savjet će raditi na 
okupljanju udruga

U rad skupa uključila se i 
savjetnica za gospodarstvo Jo-
sipa Grđan, koja je u kraćim 
crtama informirala nazočne o 
nekim aktualnim natječajima 
koji sada stoje na raspolaga-
nju udrugama. O tome koliko 
je tema kandidiranja progra-
ma bila „pogođena“, pokazuje 
i velik interes sudionika, pri 
čemu su o svojim dosadašnjim 
iskustvima s edukacija i kandi-
diranja na pojedine programe 
govorili Miljenko Franc (KUD 
Itas), Suzana Divjak (Dječji 
vrtić), Ljerka Rogina (Ivaneč-
ko sunce), Tina Putar (Puč-
ko otvoreno učilište), Vlasta 
Friščić (Maska) i drugi. 

Nikola Sedlar iz Savjeta 
mladih naglasio je da će Savjet 
na sebe preuzeti zadaću okup-
ljanja i povezivanja udruga s ci-

ljem kandidiranja zajedničkih 
programa. Budući da se, kao 
glavni problem, nametnula 
potreba osiguranja novca kao 
prvog uvjeta za kandidiranje, 
udrugama je sugerirano da ih 
prijave u ovogodišnje progra-
me javnih potreba. Razgova-
ralo se i o konkretnim progra-
mima na kojima bi se udruge 
našega kraja mogle povezati sa 
slovenskim udrugama, s kojima 
već godinama intenzivno sura-
đuju.

Sve udruge pozvane su da što prije Gra-
du dostave izvješća o financijskom poslova-
nju u 2012., jer bez toga neće moći dobiti 
sredstva za rad iz gradskog proračuna za 
ovu godinu. 

Udruge su ponovno obaviještene da sred-
stva za redovit rad dobivaju po ustaljenom po-
stupku (pola u prvom, pola u drugom dijelu 

godine), dok isplatu sredstava koja su im odo-
brena za posebne programe moraju zatražiti  
posebnim dopisom. 

Sudionici skupa predložili su postavljanje 
oglasne ploče ili ormarića na gradskom trgu 
u kojemu bi udruge mogle izlagati svoje foto-
grafije i kalendare manifestacija te isticati pozi-
ve na priredbe, natjecanja i sl. 

Građani Ivanca prošlog su 
mjeseca imali prilike vidjeti lijepu 
ivanečku televizijsku razgledni-
cu. U subotu, 12. veljače, članovi 
Udruge Ivanečki vitezovi u repli-
kama povijesnih odora i u punoj 
borbenoj spremi zajedno s čla-
novima Ivanečke rudarske čete 
prošetali su Rajterovom ulicom, a 
potom su se uputili i do temelja 
nekadašnjeg Starog grada Ivanca 
i do crkve Sv. Marije Magdalene. 

Žive čuvare najljepše ivaneč-
ke povijesne baštine i tradicije 
na tom su putu snimale kamere 
HTV-a, za potrebe predstavljanja 
Ivanca u prilogu emitiranom u 
nedjelju, 17. veljače, uoči direk-
tnog prijenosa svete mise, koju 

je u ivanečkoj župnoj crkvi pred-
vodio župnik vlč. Zoran Gložinić. 
Budući da su tom prilikom kame-
rom zabilježeni i drugi povijesni, 
gospodarski i turistički lokalite-
ti, raduje što je na takav način 
Ivanec na nacionalnoj razini 
predstavljen kao gradić iznimno 
bogate i zanimljive povijesti. U 
prilogu HTV-a je na lijep način 
predstavljen i KUD Salinovec.

GODIšNJA SKUPšTINA  Promjene u vodstvu KUD-a Salinovec 

Nova predsjednica Valentina Posavec Kovač
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O planu budućih aktivno-
sti govorila je nova pred-
sjednica V. Posavec Kovač

IVANEČKA TV-RAZGLEDNICA
Vitezovi ivanovci na 
autentičnim lokalitetima
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Izdavač novina: Grad Ivanec, 
Trg hrvatskih ivanovaca 9b, tel. 
404-870 (042)

Poštovani čitatelji, 
na stranicama Ivanečkih 

novina možete objaviti i vaše 
male oglase. Prodajete li kuću, 
vinograd, oranicu ili livadu, ili 
možda domaće životinje, vino 
ili štogod drugo, na raspolaga-
nju vam je mali oglas za samo 
30 kuna.

Budući da se Ivanečke novi-
ne plasiraju u svako kućanstvo 

na području grada Ivanca u 
nakladi od 4.700 primjeraka, 
vaš će oglas moći pročitati svi 
zainteresirani. Javite se na tel. 
404-870. U Ivanečkim novinama 
svoje EP-tekstove i marketinške 
oglase mogu objaviti i sve zain-
teresirane tvrtke, obrtnici i drugi 
poduzetnici. Sve informacije o 
cjeniku i uvjetima objavljivanja 
na gornjem broju telefona.
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Mlađim generacijama da-
nas je malo poznato da je prvo 
samoposluživanje u jugoistoč-
noj Europi otvoreno upravo 
u Ivancu i to 1956. godine, u 
sklopu Ivanečkog magazina. U 
tadašnje vrijeme to je bio golem 
iskorak i napredak za trgovačku 
i gospodarsku djelatnost. Svje-
doče o tome i zapisi o velikom 
broju posjetitelja koji su dolazili 
u Ivanec kako bi vidjeli ivaneč-
ko trgovinsko čudo, a o njemu 
su s divljenjem izvještavali i dr-
žavni mediji. Međutim, to nije 
bio kraj neobičnim trgovačkim 
vijestima iz Ivanca.

  Ivanečki magazin je 10. ve-
ljače 1963. godine po drugi put 
osvojio državni primat u trgo-
vanju. Toga je dana prvi put u 
povijesti trgovine bivše države 
u obilazak potrošača krenula 
pokretna prodavaonica organi-
zirana na načelu posluživanja, 
među stanovništvom kasnije 
kratko nazvana - putujuća. Da-
nas se to vozilo nalazi u vlasniš-
tvu Turističke zajednice Grada 
Ivanca. Riječ je o trgovini na 
kotačima koja zajedno s prvim 
samoposluživanjem u jugoi-
stočnoj Europi predstavlja dra-
gocjenu ivanečku trgovačku 
povijest. 

To još nisam videl! 
Samoposluživanje 
kaj putuje?!
Za upravljačem putujuće 

bio je Ivan Sever, a prodavač 
i blagajnik bio je Ivan Posavi. 
Predviđena relacija putujuće 
prodavaonice bila je 42 kilo-
metara s devet stajališta, ko-
jima je gravitiralo devet sela 
i više zaselaka s oko 1000 ku-
ćanstava i 5000 stanovnika. Na 
stajalištima se radilo od 25 do 
40 minuta, ovisno o naselje-
nosti i frekvenciji potrošača. 
U asortimanu Putujuće bila je 
uglavnom prehrambena roba 
(80%), a ostalo su bili indu-

strijski proizvodi. Prodavalo se 
oko 200 proizvoda u ukupnoj 
težini od oko 1500 kilograma. 
Putujuća je obilazila Bedenec 
Gornji i Donji, Lančić, Puni-
kve, Ivanečki Vrhovec, Prigo-
rec, Salinovec, Kanižu, Voću, 
Belščak,Višnjicu i Voču Rijeku. 
To je bila prva ruta koja se ka-
snije po potrebi mijenjala.

Ostao je u sjećanju i posjet 
velikog pjesnika Gustava Krkle-
ca koji, boraveći u Maruševcu i 
ugledavši putujuću, nije mogao 
odoljeti a da ne uđe u nju. Po 
sjećanju prisutnih, oduševljen 
je rekao: „Kaj je ovo? To još ni-
sam videl!  Samoposluživanje 
kaj putuje?!“

Također, 13. veljače 1963. 
godine tadašnji „Privredni 
vjesnik“ piše: „Putujuća pro-
davaonica je krenula. Time je 
otvorena i jedna nova stranica 
u radu naše trgovine uopće, 
a posebno u radu Ivanečkog 
magazina, koji je ponovno 
pokazao dovoljno smjelosti 
da se uz pomoć Privredne ko-
more i ostalih uhvati u koštac 
s nepoznatim…“ Na zanimljivu 
inovaciju se 11. veljače 1963. 
osvrnuo i Vjesnik koji piše: 
„Takav način opskrbe seoskog 
stanovništva i poslovanje tr-
govačkog poduzeća ima čvrstu 
ekonomsku dokumentaciju 
rentabiliteta poslovanja i čitav 

niz prednosti za razliku od kla-
sičnog načina trgovine…“ 

S vremenom se trasa putu-
juće trgovine smanjivala jer su 
i prilike bile takve da su se u 
selima otvarale trgovine. Prvi 
su se od nje oprostili mještani 
Salinovca i to na način koji se 
pamti. Vijencem i cvijećem 
su okitili vozilo putujuće i sa 
sjetom se rastali od nje dav-
ne 1969. godine. Negdje oko 
1975. putujuća više nije bila 
potrebna, jer su se u svim okol-
nim mjestima otvorile trgovi-
ne.

Putujuća - živ 
podsjetnik na 
ivanečku trgovačku 
povijest
Putujuća trgovina bila je 

i kulturni fenomen, jer je na 
specifičan način povezivala 
mjesta i ljude. Stajalište putu-
juće uglavnom je bilo mjesto 
na kojemu su se ljudi i inače 
sastajali te razmjenjivali novo-
sti, prepričavali zgode, stvarali 
nova poznanstva i ljubavi.    

Ideja je Grada Ivanca i Tu-
rističke zajednice da se vozilo 
preuredi u spomen-prodava-
onicu kao ivanečku turističku 
atrakciju i živ podsjetnik na 
nekadašnju ivanečku trgovač-
ku povijest. Stoga su ga i otku-
pili od privatne osobe u čijem 
je vlasništvu bilo niz godina. 
Budući da je vozilo u vrlo de-
rutnom stanju, za njegovu su 
obnovu potrebna visoka finan-
cijska sredstva kojih trenutač-
no za tu svrhu nema. Stoga je 
za to upućen poziv zainteresi-
ranim strateškim ulagačima s 
jasnom vizijom i interesom za 
trgovačku valorizaciju ovog je-
dinstvenog proizvoda.

Budući da Turistička za-
jednica raznim aktivnostima 
skreće pozornost na posebne 
događaje iz prošlosti Ivan-
ca, prošlog mjeseca je u čast 
50. obljetnice putujuće ti-
skana dopisnica i Cindarella 

(dodatna poštanska marka) 
kojom je informacija o ne-
kadašnjoj ivanečkoj trgovini 
ponovno otputovala u svijet. 
Set je tiskan u ograničenoj 
količini, a autor mu je Boris 
Jagetić Daraboš.   

(Korišten izvor i literatu-
ra: Brošura, „VAMA“-„IMA“, 
Ivanečki kalendar,1974. autor, 
Eduard Kušen, foto arhiv: Ru-
žica Sever, Boris Jagetić Dara-
boš)

IVANEČKA TRGOVAČKA POVIJEST  50. obljetnica putujuće samoposlužne trgovine (10.II.1963.- 10.II.2013.) 

Prije 50 godina na put je krenula 
prva trgovina na kotačima
Od putujuće su se prvi oprostili mještani Salinovca; vijencem i cvijećem okitili 
su vozilo i sa sjetom se rastali od nje davne 1969. godine

LIJEPE 
USPOMENE
Kupovalo se 
po grupama, 
da se ne 
stvara gužva

Za putujuću me vežu lije-
pe uspomene iz djetinjstva, 
kada sam boravio kod bake 
i djeda u Ivanečkom Nase-
lju. Dobro se sjećam s koliko 
smo uzbuđenja čekali do-
lazak putujuće, da kupimo 
nešto od proizvoda široke 
potrošnje. Ulazili smo u gru-
pama na zadnja vrata koja su 
se za nama zatvorila; kupnju 
robe smo obavljali koristeći 
košarice, a izlazili smo na 
prednja vrata, gdje je pokraj 
vozača bila stacionirana sta-
rinska mehanička blagajna. 
Rad kase se odvijao okreta-
njem ručke koja se nalazila 
s desne strane. Kupnja se 
obavljala isključivo po gru-
pama, da se ne stvara gužva.    
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Mnoštvo nagrada i prizna-
nja društvu i njegovim članovi-
ma, brojni uspješno organizira-
ni turniri i aktivnosti, uređenje 
društvenog doma, aktiviranje 
web stranice – sve to samo je 
dio lanjskih aktivnosti DŠR-a 
Lančić – Knapić. O njima je 
na redovitoj godišnjoj skupšti-
ni pod predsjedanjem Vinka 
Harjača, na kojoj se okupilo 
120 članova i gostiju, izvijestio 
tajnik DŠR-a Mario Surjak.

Ono što posebno veseli ambi-
ciozne su najave rekreativaca za 
još aktivniji rad tijekom ove godi-
ne. Među ostalim, članovi DŠR-a 
već su s velikim entuzijazmom 
počeli provoditi organizacijske 
pripreme za 9. festival sportske 
rekreacije za žene kojemu će biti 
domaćini u studenom ove godine. 

- Naš festival sigurno će biti 
dosad najbolji državni festival! 
Njegovi budući organizatori 

morat će se jako pomučiti budu 
li željeli biti uspješniji – nagla-
sio je Surjak najavivši bogat 
program rada u ovoj godini.

   Uz sponzore koji su poma-
gali DŠR-u, posebne zahvalnice 
za aktivan rad primili su vodi-

telji malonogometne, stolno-
teniske i trkačke sekcije Jurica 
Sever, Tomica Lukavski i Luka 
Lančić, obitelj Habek (Goran, 
Gordana, Barbara i Marijeta), 
Ženska sekcija DŠR-a te Lutz 
Niesel i Ivan Harjač.

Sudionicima skupštine po-
zdravnim su se riječima obratili 
zastupnik Mario Habek, pred-
sjednik Gradskog vijeća Ivanca 
Čedomir Bračko te predsjed-
nik županijskog Saveza sport-
ske rekreacije Velimir Čić. (aj)

Pregledom brojnih akci-
ja u kojima su lani sudjelovali 
članovi Planinarskog kluba 
Ivanec, na skupštini udruge 
održanoj u petak, 15. veljače, 
zaključeno je da je 2012. godi-
na bila iznimno uspješna. Kao 
vrhunac djelovanja istaknuto je 
otvorenje Ivanečke planinarske 
obilaznice – novog turističkog 
potencijala u kojemu odsada 
mogu uživati svi planinari, a i 
ostali ljubitelji prirode. 

Također su dodijeljena i pri-
znanja zaslužnima za uređenje 
i pripremu obilaznice, a dobili 
su ih Josip Lazar, Stjepan Ku-

šteljega, Juraj Vuglač, Marijan 
Friščić, Jurica Baranašić, Zoran 
Stanko, Duško Vitez, Zdenko 
Horvat, Ivan Strugar, Nikola 
Nišević, Ivan Mudri, Tomislav 
Friščić, Jagoda Strugar i Mario 
Strugar.

Kao mjerilo lanjskih aktiv-
nosti, predsjednik kluba Tomi-
slav Friščić istaknuo je podatak 
da Planinarski klub Ivanec drži 
visoko jedanaesto mjesto u 
Hrvatskoj po broju priznanja 
Hrvatske planinarske obilazni-

ce. Uzimajući u obzir to da na 
području Hrvatske djeluje više 
od 300 planinarskih udruga, 
taj je podatak zaista vrijedan 
pažnje. 

Usvojeni su i planovi za 
2013. godinu, a oni se odnose 
na jače uključivanje pasivnijih 
članova u rad kluba, ustraja-
vanje u radu s mladima, dalju 
edukaciju markacista i plani-
narskih vodiča te organiziranje 
veće ekološke akcije na po-
dručju Ivančice. Visokogorska 
sekcija također planira ostvariti 
uspon na jedan alpski vrh viši 
od 4000 metara. (zs)

TRKAČKI KLUB Na 
izbornoj skupštini 
potvrđeno novo 
– staro vodstvo

Natjecali se 
u 750 utrka

- U 2012. godini Trkački 
klub Ivančica uspio je nastu-
piti na čak 750 raznih natje-
canja u zemlji i inozemstvu. 
Iznjedrio je i dva maratonca, 
pa je tako Goran Šantalab 
istrčao svoj prvi maraton u 
Beču, a Srećko Vrček u Lju-
bljani – naglasio je pred-
sjednik TK-a Josip Jakop na 
izbornoj skupštini udruge 
u petak, 22. veljače. Lani su 
se njegovi članovi natjecali 
i u planinskom i cestovnom 
kupu, u 3. hrvatskoj ligi ce-
stovnog trčanja, a vrijedne 
rezultate postizali su i u ra-
znim cros ligama i utrkama u 
regiji, na kojima je nastupao 
i pomladak kluba.

- Ove godine u planu je 
uvođenje Cros lige na iva-
nečkim Jezerima, a najvažniji 
projekt i dalje nam ostaje or-
ganizacija 21. međunarodne 
brdske utrke Ivančica 2013., u 
suradnji s Gradom Ivancem i 
ZŠU grada Ivanca. Također na-
tjecat ćemo se u Hrvatskom 
cestovnom i planinskom kupu 
te u Hrvatskoj ligi cestovnog 
trčanja i 1. planinskoj ligi RH, 
koja se otvara ove godine – 
istaknuo je Jakop te posebno 
zahvalio Gradu, ZŠU i spon-
zorima koji prate rad TK-a.

Josip Jakop opet je iza-
bran za predsjednika TK 
Ivančica, potpredsjednik je 
Ivica Lipovčak, a tajnik Ivan 
Borovečki. U Upravni odbor 
ušli su i Branko Dušak, Josip 
Matišić, Marina Jakop i Ivica 
Milec.(redakc.)U petak, 22. veljače, u am-

fiteatru Srednje škole Ivanec 
članovi Ivanečkog kluba kolek-
cionara predstavili su osmi broj 
Ivanečke škrinjice, publikacije 
koja donosi popularno-znan-
stvene tekstove o kulturnoj 
baštini, povijesti, etnologiji i 
kolekcionarstvu širega ivaneč-
koga kraja. Časopis što ga ure-
đuju kolekcionari kontinuirano 
izlazi od 2005. godine.

U obraćanju nazočnima 
glavni urednik dr. sc. Siniša Kr-
znar izjavio je da je novi broj 
publikacije sadržajno raznoli-
kiji od prijašnjih, uz ponešto iz-
mijenjenu uređivačku koncep-
ciju. Glavni prilog broja je tema 
naslovljena Speleološki objekti 

Ivanščice na području Lepo-
glave, čiji je autor predsjednik 
ivanečke Speleološke udruge 
Kraševski zviri prof. Tomica 
Matišić. On je na predstavlja-
nju Škrinjice detaljno opisao 
dosad neistražene prirodne, ali 
i umjetne speleološke objekte 
na Ivančici, njihovu važnost za 

šire ivanečko i lepoglavsko po-
dručje te veliki turistički poten-
cijal u obliku poučne staze.   

Neke od ostalih tema koji-
ma se bavi osmi broj Škrinjice 
su: Kolekcionari ivanečkoga 
kraja, Svijet straničnika, Udru-
ga ivanečki vitezovi – čuvari i 
promicatelji baštine, etike i vi-
teštva, Zdenci u Ivancu i okolici 
nekad i danas, Starac i vrag – 
prikaz lokalnih govora Ivanca, 

Lepoglave i Bednje; Negdašnja 
Vulica – danas Rajterova i još 
mnoge druge. Na predstavlja-
nju publikacije publici su se 
obratili i prof. Marijan Kraš i 
povjesničar Danijel Šantalab.

Program je glazbom na gita-
ri uljepšala Lana Srednoselec, 
učenica ivanečke Glazbene 
škole Ladislava Šabana. Svim 
donatorima koji su omogućili 
objavu novog broja publikacije, 
a među njima je i Grad Ivanec, 
izraze zahvalnosti uputio je dr. 
S. Krznar te pozvao i sve ostale 
zainteresirane zaljubljenike u 
kulturnu baštinu šireg ivaneč-
kog kraja da se svojim prilozi-
ma pridruže stvaranju novog 
broja. (Z. Stanko)
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MALI OGLASI
Gradsko društvo Crve-

nog križa Ivanec provodi 
osposobljavanje djelatnika 
za pružanje prve pomoći u 
slučaju povrede ili nesreće 
na radu. Trajanje tečaja je do 
20 sati, cijena 300 kuna po 
osobi, a vrijeme održavanja 
prema dogovoru. Sve infor-
macije u GDCK Ivanec, Ul. 
Đure Arnolda 11 (mala žu-
panijska zgrada u Ivancu) ili 
tel. 781-534.

PLANINARSKI KLUB  Godišnja izvještajna skupština Planinarskog kluba Ivanec 

Ivanečka planinarska obilaznica - kruna rada u 2012.

PK Ivanec po broju priznanja HPO-a drži visoko 11. mjesto
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REKREACIJA  120 sudionika na izvještajnoj sjednici DŠR-a Lančić - Knapić

Pripreme za državni festival 
sportske rekreacije za žene
Zahvalnice su uručene rekreativcima koji su se lani istaknuli radom u DŠR-u

Predsjednik V. Harjač uru-
čio je zahvalnice najaktiv-
nijim članovima DšR-a

Fo
to

: B
. t

ež
ak

V. Harjaču Medalja „Mirko Relac“
Predsjednik DŠR-a Vinko Harjač prošlog je mjeseca u Zagrebu 

primio godišnju nagradu Hrvatskog saveza sportske rekreacije 
(HSSR) za 2012. godinu – Medalju „Mirko Relac“. Sportom i rekre-
acijom bavi se više od 45 godina. Počeo je s malim nogometom, 
potom kuglanjem u ekipi Katastra Ivanec (kasnije KK Ivančica), a 
1986. bio je inicijator osnivanja mjesnog DSR-a Partizan (kasnije 
DŠR Lančić – Knapić). Već 1989. DŠR je nagrađen plaketom HSSR-
a, Lančić – Knapić je proglašen najboljom mjesnom zajednicom 
u Hrvatskoj, a DŠR je dva puta bio državni prvak i jedanput vice-
prvak državnih festivala sportske rekreacije.

Harjač je dobitnik je Plakete za društveno djelovanje i razvoj 
sportske rekreacije bivše Općine Ivanec. Prije tri godine s mladom 
ekipom reaktivirao je DŠR Lančić – Knapić. Lani je primio Nagradu 
za životno djelo ZŠU grada Ivanca. 

IVANEČKI KLUB KOLEKCIONARA  Predstavljen je osmi broj Ivanečke škrinjice 

Prirodno i etnološko blago izvirilo iz nove Škrinjice
Svi zaljubljenici u baštinu 
širega ivanečkoga kraja 
pozvani su da se prilozima 
pridruže stvaranju novog 
broja publikacije
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Društvo za športsku rekrea-
ciju Salinovec u nedjelju se, 10. 
veljače, pridružilo programskoj 
akciji Hrvatskog saveza sport-
ske rekreacije te turnirima u 
stolnom tenisu i kartanjem 
bele obilježilo Dan sportske re-
kreacije u Hrvatskoj. U stolno-
teniskom turniru sudjelovalo je 

dvadeset stolnotenisača iz šireg 
ivanečkog kraja te Čakovca i 
Gornjih Bogićevaca.   

Turnir u stolnom tenisu 
vodili su Kruno Poje i Damir 
Jagić, a osvojio ga je Milan 
Orešić iz Gornjih Bogićeva-
ca. Drugi je bio Dino Hranj 
iz Klenovnika, a treći Mladen 

Vidović iz Čakovca. U beli se 
natjecalo 19 parova, a pobjed-
nici turnira su Stjepan Četrtek 
i Tomica Matučec iz Salinovca. 
Drugo mjesto osvojili su Du-
bravko Lončar i Nikica Lončar, 
a treći su bili Stjepan Hudolet-
njak i Mladen Mudri Brežni.
(ljr) 

Košarkaškoj momčadi Ivan-
čice u prvenstvenoj sezoni 
2012./2013. ne cvjetaju ruže. 
Poražena je najprije u Varaž-
dinu, u utakmici 15. kola A-2 
HKL Sjever od momčadi Vin-
dije, sa 60:75. Gledano stati-
stički, šut je ostvarila u omjeru 
62:20, odnosno, uz 42 proma-
šene lopte, što joj se u A-2 HKL 
Sjever dugo nije dogodilo. Naj-
učinkovitiji igrač bio je Mikac s 
23 postignuta koša. 

Ivančicu je potom sustigao 

poraz na domaćem parketu od 
momčadi Međimurja iz Čakov-
ca, 73:83. U domaćoj momčadi 
Skupnjak je bio najefikasniji s 
21 košem. U utakmici 17. kola 
na gostovanju u Križevcima – 
novi poraz u srazu s košarkaši-

ma Radnika. Njime je Ivančica 
svoje izglede za osvajanje deve-
te pozicije svela na minimum. S 
26 postignutih koševa, najbolji 
igrač bio je Rožman. 

Ivančica je zatim u dvorani 
Srednje škole Ivanec odigrala 
pobjednički susret u kojemu je 
Bjelovar porazila s 84:80 i time 
prekinula niz od šest uzasto-
pnih poraza, izborivši ujedno 
svoju četvrtu pobjedu u prven-
stvenoj sezoni. U rezultatski 
neizvjesnoj utakmici, Ivančica 

je najveću prednost imala u 14. 
minuti, kada je vodila s 38:25. 

U trećoj četvrtini domaća 
je momčad imala loš šut, a ne-
koliko tehničkih pogrešaka i 
brzopletost u napadu doveli su 
do toga da je rezultat u zadnje 

dvije i pol minute bio neriješen. 
Srećom, Ivančani su finiš odi-
grali smirenije i koncentriranije 
te su serijom 6:0 došli do vod-
stva od 83:77, što je bilo dovolj-
no za zasluženu pobjedu. S 27 
koševa briljirao je Rožman.(nn)

Ženska odbojkaška ekipa 
Srednje škole Ivanec osvojila je 
drugo mjesto na Županijskom 
prvenstvu održanom u sport-
skoj dvorani Prve gimnazije 
Varaždin. To je dosad najveći 
sportski uspjeh srednjoškolske 
ženske odbojkaške ekipe. 

Ivančanke su u finalu pora-
žene od ekipe Prve gimnazije s 
0:2 u setovima. U svojoj skupi-
ni pobijedile su Gospodarsku 
školu i Medicinsku školu s 2:0 
u setovima. Za uspjeh su za-
služne igračice koje su ujedno 

i članice Ženskog odbojkaškog 
kluba Ivanec, a to su Melanija 
Gradečak, Božica Srednoselec, 
Gabrijela Maček, Ana Videc, 
Jelena Nišević, Maja Brlenić, 
Lucija Sever i Helena Strmečki. 
Trener ekipe bio je Ivan Hrg, a 
voditelj Damir Friščić.(nn)

Kadeti RK Ivančice 1996. 
godišta odigrali su u Ivancu 
dvije prvenstvene utakmice 6. 
kruga 1. HKRL i u obje pobije-
dili. Šibenik su porazili s 27:19, 
a zatim Zadar Evu s 22:19. U 
domaćoj momčadi najefikasniji 
igrač bio je Luka Hudoletnjak 

sa 12 golova, slijede Mike Lind 
s 11 i Nino Trefil s 8. 

U utakmicama 7. kruga 
Ivančica je poražena od Kar-
lovca s 19:34, a pobijedila je 
Rudar s 26:25. Najučinkovitiji 
igrač bio je Trefil s 15 golova.
(nn) 

U dvorani Srednje škole 
Ivanec odigrane su utakmice 
7. kruga 1. HRLDA Sjever za 
igrače godišta 2000. Momčad 
Ivančice prvu je utakmicu s 
Virom iz Virovitice odigrala ne-

riješeno, 12:12, dok je u drugoj 
poražena od momčadi Slatine 
s 11:18. 

U ivanečkoj ekipi najučinko-
vitiji igrač bio je Patrik Fodrek s 
10 golova.(nn) 

U sklopu priprema za na-
stavak prvenstva u 2. HRL Sje-
ver momčad Ivančice odigrala 
je  osam pripremnih utakmica. 
Među njima izdvajamo uta-
kmicu sa Velikom Nedeljom  
u dvorani Srednje škole i po-
bjedu od 32:23. Gosti su se za 
izgubljeni susret „odužili“ na 
domaćem terenu, gdje su našu 
momčad porazili s 28:30.  

Utakmicom 12. kola 
momčad Ivančice nastavila 
je s odigravanjem utakmica 
u novoj prvenstvenoj sezoni. 
Na gostovanju u Borovu svo-
je je domaćine iz istoimene 
momčadi porazila s 31:25. 
Naši rukometaši otpočetka 
su krenuli napadački, s pre-

ciznim Kelemenom i Žga-
necom, povevši sa 6:4, 11:8 i 
14:9. I u drugom poluvreme-
nu Ivančica je kontrolirala 
igru i održavala prednost sa 
15:10, 20:15, 24:17 do konač-
nog ishoda 31:25. Teodor Ke-
lemen zabio je 9 golova, Mar-
ko Žganec 8, a Luka Lančić 
5. Ivančica je zadržala drugo 
mjesto na prvenstvenoj ta-
blici sa 18 osvojenih bodova, 
koliko ima i vodeća momčad 
Preloga.(nn) Ženska odbojkaška ekipa 

Ivanca u prvenstvenoj utakmi-
ci 11. kola Međužupanijske 
odbojkaške lige Regije Centar-
skupine Sjever pobijedila je eki-
pu Čakovca II s 3:1 u setovima. 
Nošene podrškom stotinjak 
bučnih gledatelja, naše su igra-
čice u odlučujućem, četvrtom 
setu, odličnim servisom unijele 
nemir u gostujuću ekipu. Nakon 
dva od tri prethodna, zadnji su 
set sa 11:3, 20:13 i 27:17 riješile 
u svoju korist, dovoljno za uku-

pnu pobjedu od 3:1 u setovima. 
Sljedeći susret s Čakovcem I 

Ivančanke su izgubile s 0:3 u se-
tovima, dok su susret s Cesticom 
dobile s 3:1. U drugom setu naše 
su odbojkašice vodstvo gostuju-
će ekipe od 11:7 preokrenule u 
svoju korist, na 17:13, te ostvari-
le pobjedu od 25:17. Treći set je 

pripao Cestici, dok je u četvrtom 
ponovno uslijedila odlična igra 
domaćih odbojkašica do konač-
nih 25:19. Ekipa Ivanca izborila 
je tako svoju četvrtu prvenstvenu 
pobjedu pod vodstvom trenera 
Ivana Hrga i nalazi se na sed-
mom mjestu tablice s 12 bodova. 

Ivanečka ekipa je u 14. kolu 
bila slobodna te je u dvorani OŠ 
Salinovec odigrala prijateljsku 
utakmicu s odbojkašicama OK 
Brcko iz Dugog Sela u kojoj je 
pobijedila s 3:2 u setovima.(nn)

ODBOJKA  Krenulo je Ženskoj odbojkaškoj ekipi Ivanec 

Već četvrta pobjeda 
ivanečkih odbojkašica

RUKOMET   RK Ivančica u 2. HRL Sjever 

Nastavak prvenstva otvorili 
pobjedom nad Borovom

Najviše golova 
zabili su Kelemen, 
Žganec i Lančić
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U prijateljskoj utakmici ŽOK Ivanec pobijedio je ekipu Dugog Sela  

Odbojkašice su sedme 
na prvenstvenoj tablici, 
s 12 osvojenih bodova

Srednjoškolskoj ekipi srebro na županijskom natjecanju
ODBOJKA

 Rukometaši Ivančice godišta 1996.
Pobijedili u tri od četiri utakmice

Rukometaši Ivančice 2000. godište 
Fodrek isprednjačio s 10 golova

KOšARKA  Košarkaški klub Ivančica u A-2 HKL Sjever 

Nakon šest poraza, napokon 
pobjeda na domaćem terenu

Ivančica je najveću 
prednost imala u 
14. minuti, kada 
je vodila s 38:25
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U utakmici s Bjelovarom KK Ivančica pobijedio s 84:80

DSR SALINOVEC  Obilježili Dan sportske rekreacije u Hrvatskoj Turnir u stolnom tenisu i beli

Snage su odmjerili natjecatelji iz desetak naselja
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Zlato Filipu Habeku i 
Melaniji Hrgarek

Devet medalja osvojili su natjecatelji Kara-
te kluba Ivanec na Prvenstvu sjeverozapadne 
Hrvatske u borbama i katama za sve kategori-
je održanom u subotu, 2. veljače, u Đurđevcu. 
Zlatne medalje u borbama izborili su Filip Ha-
bek (juniori -61 kg) i Melanija Hrgarek (kadet-
kinje -47 kg), koja je osvojila i brončanu meda-
lju među mlađim kadetkinjama. 

Srebra su osvojili Irenej Matajčić (senio-
ri +84 kg) te Patrik Lukavečki i Petra Brlečić 
(mlađi kadeti -45 kg). Petra je usto bila treća u 
katama u kategoriji mlađih kadetkinja. Odličan 
je bio Domagoj Hrgarek koji je u konkurenciji 
juniora -68 kg osvojio broncu, a brončani je bio 
Mario Jakopanec (mlađi kadeti -48 kg). 

Na 25. tradicionalnom međunarodnom 
kupu mladosti 2013. održanom u nedjelju, 24. 
veljače u Ivanić Gradu, Melanija Hrgarek je u 
borbama (-47 kg) osvojila zlato, a u kategoriji 
mlađih kadetkinja broncu. Lukavečki i Matej 
Ferek izgubili su borbe za treće mjesto.(ljr)  

U utakmici u kojoj je Kar-
lo Murić zabio četiri pogotka, 
Malonogometni klub Jerovec u 
utakmici je 12. kola ŽMNL Va-
raždin pobijedio momčad TTS 
Junajted sa 6:4. 

Niz prethodnih pobjeda po-
tom je nastavio novom pobje-
dom nad ekipom Kneginca, s 
uvjerljivih 16:3. Čak sedam go-
lova postigao je Saša Kranjčec. 
Jerovčani su potom slavili na 
„vrućem“ parketu u Ljubeščici, 
gdje su čvrstu domaću mom-
čad porazili s 3:1. Igrač utakmi-

Tijekom veljače nogometna 
momčad Ivančice intenziv-
no je odrađivala pripreme za 
nastavak prvenstva u 3. HNL 
Sjever. 

Na spisku igrača su M. Žu-
liček, L. Gregur, D. Ribić, K. 
Murić, D. Božak, N. Pađen, 
D. Bochl, V. Puclin, D. Priher, 
E. Škvarić, A. Kostanjevec, K. 

Knez, N. Galić, N. Kolarek, M. 
Lančić, M. Peček, Z. Biško, L. 
Geci, M. Hudoletnjak i A. Šo-
štar. Glavni cilj uprave kluba 
jest plasman u gornjem dijelu 
prvenstvene tablice. 

Za sportskog direktora ime-
novan je Damir Friščić koji će 
se više uključiti u rad uprave, 
a ujedno će sa Sinišom Matu-

zom trenirati i voditi momčad 
na utakmicama. Zbog obilnog 
snijega koji su onemogućili 
treninge na vanjskom igralištu, 
treninzi su većinom odrađeni u 
srednjoškolskoj sportskoj dvo-
rani i u teretani, dok su kon-
dicijske pripreme održane na 
vanjskim terenima. Prvenstvo 
je nastavljeno 2. ožujka.)nn)

Ivanec ima 
tri kandidata 
za Tokio

Reprezentacija Shito ryu 
karate do saveza RH i služ-
beno je dobila pozivnicu za 
7. svjetsko Shito ryu karate 
do prvenstvo u Tokiju koje 
će se održati od 12. do 17. 
rujna. Shito ryu karate do 
klub Ivanec ima tri repre-
zentativca. Kandidati za 
to prestižno natjecanje su 
Emir Pretnar, Filip Grbešić 
i Lucija Petak. Pretnar, koji 
obavlja dužnost predsjedni-
ka sudačke komisije Saveza, 
u Japanu će prisustvovati 
seminaru za međunarodno 
sudačko zvanje. Osim natje-
canja, planiraju sudjelovati 
i na seminarima koji su od 
iznimne važnosti za eduka-
ciju senseia i vježbača.

O s i m 
n a t j e c a -
nja, u To-
kiju će se 
održati i 
seminari 
za licen-
c i r a n j e , 
kao i 
Ko n g re s 

Svjetskog shito ryu karate 
do saveza (WSKF). Očekuje 
se preko 1000 natjecatelja 
s pratećim delegacijama iz 
cijeloga svijeta, pa će to biti i 
prilika za predstavljanje Hr-
vatske kao atraktivne sport-
sko-turističke destinacije. 

Radi priprema, članovi 
ivanečkog kluba sudjelovat 
će na seminaru majstora 
Shokoaa Satoa iz Japana, 
8°Dan, tehničkog direktora 
Panameričke regije, od 3. 
do 5. svibnja u Ludbregu. 
Planira se i sudjelovanje na 
međunarodnom natjecanju 
u austrijskom Gnasu.

Svi zainteresirani vjež-
bači pozvani su da se pri-
druže treninzima Shito ryu 
karate do kluba Ivanec u 
maloj dvorani OŠ Ivanec, 
utorkom od 20.30 do 21.45, 
srijedom od 19.30 do 21.30 
i petkom od 19.30 do 20.30.
(redakc.)

ŽMNK Jerovec
Niz poraza

Ženska malonogometna 
ekipa Jerovca, najmlađa ekipa u 
Međužupanijskoj ligi Varaždin, 
s odigravanjem prvenstvenih 
utakmica stječe potrebno isku-
stvo. U utakmici 6. kola pora-
žena je od Cestice 2005 s 0:12, a 
zatim i od ludbreške Podravine 
02 rezultatom 0:8. Na domaćem 
terenu potom ju je pobijedila 
i ekipa Lepoglave s 2:9. Na pr-
venstvenoj tablici ženska ekipa 
Jerovca je na posljednjem mje-
stu, bez osvojenog boda.(nn)

Košarkaška momčad OŠ I. K. Sak-
cinskog Ivanec osvojila je prvo mjesto 
na Županijskom prvenstvu za osnovne 
škole održanom u Lepoglavi. Momčad 
Ivanca u finalnoj utakmici pobijedila je 
Lepoglavu s 36:17 i time se plasirala na 
Regionalno natjecanje u Virovitici.

Sastav ekipe OŠ Ivanec: Lovro Jako-
pović, Zoran Vidoni, Petar Višić, Toni Vi-

šić, Antonio Šumiga, Filip Vidoni, Leon 
Kušinec, Kruno Smontara, Stjepan Hra-
nić, Luka Putar, Luka Posavec i Martin 
Fištrek. Trener: Predrag Putar.

Prethodno općinsko natjecanje u 
košarci održano u Ivancu, gdje je ekipa 
Ivanca u skupini pobijedila IV. OŠ Varaž-
din s 26:23, a zatim i momčad  OŠ. Petri-
janec  s 28:18.(nn)

SHITO RYU KARATE 
Članovi ivanečkog 
kluba pripremaju se 
za Svjetsko natjecanje 
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Emir Pretnar će u Japa-
nu nazočiti seminaru za 
međunarodnog suca

Kandidati 
za prestižno 
natjecanje su 
Emir Pretnar, 
Filip Grbešić i 
Lucija Petak

MALI NOGOMET   MNK Jerovec nastavio s nizom pobjedničkih utakmica 

Nakon serije pobjeda 
- poraz od Črešnjeva

Glavni „krivac“ 
za poraz Jerovca 
bio je vratar 
Črešnjeva, koji 
je sjajno branio
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Juniorska momčad svladala je Ljubeščicu s 5:1

Juniorska momčad Jerovca u prvenstvenoj 
je utakmici 5. kola 2. HML Sjever pobijedila Lju-
beščicu s 5:1. U posljednjem kolu razigravanja 
po skupinama poražena je od momčadi MNK 
Fotex Palatin s 1:5. Jerovečki juniori treći su u 

skupini s devet osvojenih bodova, koliko ima 
i drugoplasirana momčad N. Marofa (s boljom 
gol razlikom) te će nastavak prvenstvene sezo-
ne odigrati u razigravanju za poredak od 9. do 
16. mjesta.(nn)

ce bio je sjajni Robert Huten s 
2 gola.

I zatim je uslijedila utakmica 
odluke u dvorani Srednje škole, 
u kojoj je MNK Jerovec pobje-
dom nad Črešnjevom trebao 
zadržati četiri boda prednosti 
nad PU varaždinskom i tako 
se približiti naslovu prvaka u 
Međužupanijskoj ligi Varaždin. 
Utakmica je bila neizvjesna do 
samog kraja. Rezultat prvog 
poluvremena bio je 1:0 za goste, 
koji su i u nastavku igrali sjajno. 
Njihov vratar branio je odlič-
no i glavni je „krivac“ za poraz 
MNK Jerovec od 2:6. Oba po-
gotka za Jerovec postigao je 
Kranjčec. 

Momčad Jerovca zadržala 
je prvo mjesto na prvenstvenoj 
tablici s 38 osvojenih bodova, 
dok PU varaždinska ima bod 
manje.(nn)

JUNIORSKA MOMČAD Juniori treći u skupini

NOGOMET  NK Ivančica, član 3.hrvatske nogometne lige Sjever

Odrađene su pripreme 
za nastavak prvenstva

Igrače će trenirati 
dvojac D. Friščić 
i S. Matuza 

KARATE KLUB IVANEC 
Odlični rezultati na Prvenstvu 
sjeverozapadne Hrvatske

 Županijsko košarkaško prvenstvo za osnovne škole

Ekipi OŠ Ivanec županijsko prvenstvoTurnir u stolnom tenisu i beli
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ˆ

16 1. III. 2013.u fokusu

Ivanec je u veljači imao i naj-
veći vinski peharec na svijetu! 
Barem tako tvrdi grupa vese-
ljaka koja je golemi snježni pe-
har „iskiparila“ ispred cafe bara 
King te nam potom poslala 
fotografiju svoje nesvakidašnje 
umjetničke instalacije. Ukrasna 
vrpca peharcu  je dala poseban 
štih!(ljr)

   

Na „Brijegu“ 
snijega i više od  
1,30 metara

U posljednjim danima ćud-
ljive veljače Ivančica se mogla 
pohvaliti pravim snježnim 
poplunom! Svjedoči o tome i 
podatak da je kod Pasarićevog 
doma visina snijega prešla 130 
centimetara! (zs)

Zimska sezona 2012. i 2013. 
po količini snježnih padalina 
oborila je sve rekorde. Prema 
podacima Komunalnog podu-
zeća Ivkom, kojemu je Grad 
Ivanec povjerio zimsku služ-
bu, a koji već niz godina vodi 
evidenciju količina zimskih 
oborina, do 25. veljače na naš je 
kraj, kumulativno gledano, palo 
čak 2,85 metara snijega, što je 
najviše u proteklih tridesetak 
godina! Naravno da su takve 
ekstremne oborine zahtijevale 
daleko veći angažman Ivko-
move zimske službe, a slijedom 
toga rezultirale su i mnogo ve-
ćim troškovima koji će se za 
tu namjenu trebati izdvojiti iz 
gradskog proračuna. 

Potvrđuje to i podatak da 
su se troškovi zimske službe 
do kraja veljače popeli na bli-
zu milijun kuna, što je gotovo 
trostruko više nego lani i ujed-
no, daleko više od sredstava 
od onih što su za tu namjenu 
planirana u proračunu za 2013. 
(390.000 kuna), što znači da će 
ta stavka biti uvelike „probije-
na.“

- Zimsku službu ove smo 
sezone morali aktivirati rano, 
jer prvi obilni snijeg pao je već 
28. listopada. I otad je zapravo, 
osim kraćih perioda, nismo ni 
prekidali, pa je čišćenje snijega 
i posipavanje prometnih povr-
šina trajalo sve do kraja veljače. 
Zbog iznimno velikih količina 
snijega, koje su dosezale od 50 
do 60 centimetara i bile praće-
ne niskim temperaturama, bilo 
je potrebno u jednom danu 
izvesti dva do tri čišćenja, tzv. 
prolaza, na prometnicama svih 
prioriteta na cijelom gradskom 
području – naglašava Mladen 
Stanko, direktor Ivkoma. 

- Odrađeno je ukupno tride-
setak čišćenja, što je trostruko 
više nego prošlih godina, a sni-
jeg je čistilo svih 16 ekipa, što 
znači da smo kompletne kapa-
citete angažirali u naporima da 
prometnice održimo prohod-

nima. S obzirom na enormne 
padaline i neizbježne kvarove 
mehanizacije, vjerujem da smo 
u tome uspjeli. Od strane gra-
đana bilo je tek pojedinačnih 
prigovora vezanih uz rokove 
čišćenja snijega. Naglašavam da 
smo se pritom držali Plana pri-
oriteta u čišćenju snijega koje je 
donijelo Gradsko vijeće Ivanca. 
Možda u nekim ulicama nismo 
mogli reagirati u sat ili dva, ali 
sasvim sigurno je da su propisa-
ni prioriteti bili poštivani – tvr-
di M. Stanko.(ljr)

Sagradili 
snježni 
bedem dug 
dvadesetak 
metara

Obilan snijeg što je i u ve-
ljači okovao Ivanec nekim je 
građanima postao – inspira-
cija. I to ne samo pjesnička, 
već i graditeljska, pa i umjet-
nička. Svjedoči o tome i pravi 
graditeljski pothvat skupine 
ivanečkih vatrogasaca i vatro-
gasne mladeži, kojemu su se u 
subotu, 16. veljače, u dvorištu 

vatrogasnog doma u Ivancu 
pridružila i djeca te zajedno 
sagradili snježni bedem dug 
dvadesetak metara!

Doznajemo da je glavni ar-
hitekt bio dipl. ing. građevine 
Zvonko Videc koji je u više-
satnom graditeljskoj akciji bio 
zadužen za statiku „objekta“, a 
uloge su bile podijeljene u ure-
đenju interijera i eksterijera. 
Ukratko, velika hrpa snijega i 
puno dobre volje pridonijeli su 
vedrom društvenom i obitelj-
skom okupljanju i druženju. 
Šteta samo što se jedan tako 
simpatičan događaj ni najma-
nje nije dojmio noćnih vandala 
koji su snježni bedem iste ve-
čeri – srušili.(ljr)

NA VRHU IVANČICE
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Najveći peharec 
na svijetu!

SNJEŽNA 
ARHITEKTURA 
Kad snijeg postane 
inspiracija…
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Glavni arhitekt bio je dipl. 
ing. građevine Zvonko Videc

SNIJEG  Zimska služba Ivkoma borila se s najvećim snijegom u 30-ak godina

Na naš kraj ove je zime palo 
rekordnih 2,85 metara snijega
Do 25. veljače troškovi zimskog čišćenja popeli su se na blizu milijun kuna, 
gotovo trostruko više nego lani, što će dodatno opteretiti gradski proračun

TROšKOVI
Duga, skupa 
zima

O tome koliko je prošla 
zima bila „zubata“, govore i 
sljedeći podaci: dok je pre-
klani za posipavanje promet-
nica bilo utrošeno 24 tone 
soli, a lani 29, zimus su se te 
količine popele na 53 tone! 
Utrošeno je i više agregata - 
preklani 115 prostornih me-
tara, prošle godine 106, a ove 
zime 130 „kubika.“

Prema podacima vodite-
lja Ivkomove zimske službe 
Željka Kraša, u čišćenju snije-
ga Ivkom je ove godine anga-
žirao devet ralica, od toga dva 
kamiona s ralicom i posipa-
čem, jedan grejder, pet trak-
tora s ralicom i posipačem te 
jedan mali traktor s ralicom 
i posipačem za nogostupe. 
Osim toga, sa snijegom su se 
borila i četiri rovokopača, dva 
poluteretna vozila i jedan mi-
nibager za nogostupe te rad-
nici koji su ručno čistili snijeg 
i posipavali pločnike.(ljr) 
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Potrošnja soli i više je 
nego udvostručena

Do kraja veljače utrošeno je 130 prostornih metara 
šljunka za posipavanje prometnica

Proteklu zimu Ivkomova zimska služba borila se s rekordnim snježnim oborinama


